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ÖZET 

YEDİNCİ SINIF ÖĞRENCİLERİNİN FEN KARİYER YÖNELİMİNE FENE 

YÖNELİK MOTİVASYONU, ÖZ-YETERLİKLERİ VE ALGILADIKLARI 

DESTEĞİN KATKISININ İNCELENMESİ 

NEFİSE AKKUŞ 

Yüksek Lisans Matematik ve Fen Bilimleri Eğitimi Anabilim Dalı 

Tez Danışmanı: Doç. Dr. Muhammet Mustafa ALPASLAN 

Ocak 2020, XII + 52 sayfa 

 

Bu çalışmanın amacı, yedinci sınıf öğrencilerinin fen kariyeri yönelimleri, 

motivasyonları, öz-yeterlikleri, algılanan destek düzeyleri ve demografik özellikler 

arasındaki ilişkileri incelemektir. Bu çalışmada ilişkisel araştırma modeli kullanılmıştır. 

Katılımcılar, Denizli'de 10 kentsel ve beş kırsal ortaokuldaki 545 (265 kız ve 280 erkek) 

öğrenciden oluşmuştur. Veriler 2018–2019 eğitim öğretim yılı bahar döneminde 

toplanmıştır. Araştırmada “Kişisel Bilgi Formu”, “Fen Kariyer Yönelimi Ölçeği”, 

“Algılanan Destek Ölçeği” ve “Öğrenmede Güdüsel Stratejiler Ölçeği” veri toplama 

araçları kullanılmıştır. Veriler istatistiksel tanımlayıcı, regresyon ve t-test teknikleri 

kullanılarak analiz edilmiştir. Bulgular, öğrencilerin fen kariyer yönelimleri, 

motivasyonları, öz-yeterlikleri ve algılanan destek düzeylerinin orta düzeyde olduğunu 

göstermiştir. Regresyon analizi, öğrencilerin fen kariyer yönelimleri, motivasyonları, öz-

yeterlikleri, algılanan destek ve cinsiyet arasında anlamlı ve pozitif bir ilişki olduğu 

yönündedir. Buna ek olarak, motivasyonların, öz-yeterliğin, algılanan desteğin ve 

cinsiyetin öğrencilerin kariyer yönelimlerindeki % 47'lik bir farkı açıkladığı görülmüştür. 

Cinsiyetin, istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde kariyer yönelimini erkekler lehine 

etkilediği bulunmuştur. Ek olarak, kentsel okullardaki öğrenciler istatistiksel olarak daha 

yüksek kariyer yönelimi, öğretmen ve aileden destek aldıklarını belirtmişlerdir. 

 

Anahtar kelimeler: Fen kariyer yönelimi, Motivasyon, Öz-yeterlik, Algılanan destek. 
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ABSTRACT 

STUDY OF RELATIONSHIP BETWEEN SEVENTH GRADE STUDENTS’ 

SCIENCE CAREER ORIENTATION, MOTIVATIONS, SELF -EFFICACY, 

PERCEIVED SUPPORT LEVELS AND DEMOGRAPHIC FEATURES  

NEFİSE AKKUŞ 

Master’s Thesis, Department of Science Education 

Supervisor: Assoc. Doç. Dr. Muhammet Mustafa ALPASLAN 

January 2020, XII + 52 pages 

 

The purpose of this study is to examine the relations amongst seventh grade students' 

science career orientations, science motivations, self-efficacy, perceived support levels 

and demographic characteristics. In this study, relational research model was utilized. 

Participants were 545 (265 females and 280 males) from ten urban and five rural middle 

schools in Denizli in Turkey. Data were collected in the spring semester of 2018-2019 

academic year. Data collection tools were “Personal Information Form”, “Science Career 

Orientation Scale”, “Perceived Support Scale” and “Motivated Strategies for Learning 

Questionnaire”. Data were analyzed by utilizing statistical descriptive, regression and t-

test techniques. Findings indicated that the students' levels on science career orientations, 

motivations, self-efficacy and perceived support. Regression analysis showed that there 

was a significant and positive relationship between the students' science career 

orientations, motivations, self-efficacy, perceived support and gender. Addition to this, it 

was found that motivations, self-efficacy, perceived support and gender explained 47% 

variance on students’ career orientation. Gender influenced statistically significantly 

career orientation (males were higher than females). Additionally, students in urban 

schools reported statistically higher career orientation, support form teachers and family. 

 

Keywords: Science career orientation, Motivation, Self-efficacy, Perceived support. 
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BÖLÜM I 

GİRİŞ 

Bu bölümde araştırma konusu ile ilgili giriş kısmına, araştırmanın amacına, araştırmanın 

alt amaçlarına, araştırmanın önemine, araştırmanın sayıltılarına, araştırmanın 

sınırlılıklarına ve tanımlara yer verilmiştir. 

1.1. Giriş 

Son yıllarda bilim ve teknolojideki gelişmeler, sosyal ihtiyaçlar doğrultusunda fen 

bilimleri ile ilgili yeni meslek gruplarının ortaya çıkmasına neden olmaktadır. Ülkelerin 

ekonomik olarak gelişmesinde fen bilimleri ile ilgili meslek gruplarında yetkin bireylerin 

yetiştirilmesi önemlidir. Bu durum Türkiye için de geçerlidir. Fakat Türkiye’de fen 

alanında bilim insanı yetiştirilmesine katkı sağlayabilecek fizik, kimya, biyoloji gibi 

bölümleri tercih eden öğrenci sayısı azalmakta ve bu bölümler giderek kapanmaktadır.  

Oysa 2005 yılından itibaren yayımlanan ilköğretim fen programlarının amaçları arasında 

“fen bilimleri ile kariyer bilinci geliştirmek” yer almaktadır. Bu amaca yönelik olarak 

ortaokul öğrencilerinin kariyer anlamında bilgilendirilmesi ve bilinçli bir şekilde 

yetiştirilmesi gerekmektedir (Milli Eğitim Bakanlığı [MEB], 2013).  

2013 fen programının yanısıra 2018 fen programının amaçları arasında da “fen bilimleri 

ile ilgili kariyer bilinci ve girişimcilik becerilerini geliştirmek” yer almaktadır. Fen 

programlarına ek olarak 2023 Eğitim Vizyonu’nun temel amacı çağın ve geleceğin 

becerilerileriyle donanmış, bilime ve kültürüne meraklı bireyler yetiştirmektir. Buna 
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yönelik olarak öğrencilerin ilgi ve ihtiyaçlarına yönelik Tasarım-Beceri Atölyeleri 

kurulacak ve zorunlu ders saatlerinin yanısıra uygulamalara zaman ayrılması 

sağlanacaktır. İlkokul ve ortaokul dönemleri kişilerin hayartlarının temellerinin atıldığı 

yer olarak görülmekte, bu çağdaki eğitimin sağlam bir temelde oluşturulması ve 

öğrencilerin ilgi ve ihtiyaçlarının önemi ön plana çıkarılmaktadır. Geleceğin meslekleri 

konusunda farklı kuruluşlar ile proje yapma, eğitim verme ve kurum açma gibi iş 

birliklerinin geliştirilmesi hedeflenmektedir. Ayrıca üretim odaklı bir fen, teknoloji, 

mühendislik ve matematik (Science, Technology, Engineering and Mathematics 

[STEM]) eğitiminin benimsenmesinin önemi de vurgulanmaktadır.  

Meb programları ve 2023 Eğitim Vüzyonu göz alındığında STEM bilgisi içeren 21. yüzyıl 

mesleklerinin ön plana çıktığı görülmektedir. STEM bilgisi gerektiren mesleklere talebin 

önümüzdeki yıllarda devam etmesi beklenmektedir. Bu sebeple daha iyi STEM kariyer 

eğitimi verilmesi ve fen ve matematik okur-yazarı bir nüfus oluşturulmasının gerekliliği 

vurgulanmaktadır (National Research Council [NRC], 2011). Kariyer eğitiminin ve 

ilginin küçük yaşlarda (ortaokul düzeyi) verilmesi önemlidir çünkü ilgi düzeyi yüksek 

olan öğrencilerin üniversite düzeyindeki STEM bölümlerinde daha yüksek akademik 

başarıya sahip olduğu vurgulanmaktadır (Sadler, Sonnert, Hazari ve Tai, 2012). Bu 

nedenle, ortaokul öğrencilerinin STEM alanındaki mesleklere ilgi düzeylerinin 

arttırılması ve ilgi düzeyleri ile ilişkili faktörlerin ortaya çıkarılması gerekmektedir. 

Kariyer kavramı önceleri ilerleme anlamında kullanılmakta iken bugün ilerleme 

anlamının yanı sıra yaşamın tamamını kapsayan bir süreç olarak ifade edilmektedir (Köse 

ve Yangın, 2015). Ayrıca kariyer kavramı ile ilgili olarak bireylerin yaşamlarını oluşturan 

yaşantıların örüntüsü, bireylerin rol ve görevlerini, bu görevleri yerine getirme süreçlerini 

kapsama gibi farklı tanımlar yer almaktadır (Can ve Taylı, 2014). 

Öğrencilerin kariyer seçimlerini etkileyen birçok faktör yer almaktadır. Bu faktörlerden 

bazıları öğrencinin aileden ve çevreden algıladığı destek, cinsiyeti, öğrencinin başarı 

durumu, motivasyonu, öz-yeterliği, derse katılımı ve benzeri etkenlerdir. Bu faktörler 

sosyal faktörler ve psikolojik faktörler olarak iki kategoriye ayırabilir (Özen, 2011).  

Algılanan destek bireylerin sosyal çevre ile ilişkilerini geliştiren süreç olarak 

belirtilmektedir (Alpaslan, Ulubey ve Yıldırım, 2018). Bireylerin sınav süreçlerinde, 

başarılarında, sosyal ortamlarında bulunan aile, akran ve öğretmen çevresinin desteği ve 

bu çevresi ile kurduğu iyi ilişkiler önemli rol oynamaktadır (Yıldırım, 2006). Chan 
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(2002), desteğin öz-yeterliği etkileyen bir faktör olduğunu belirtmektedir. Bireyler 

sağladıkları farklı destek biçimleri ile öğrencilerin bilişsel, duyuşsal ve sosyal olarak 

gelişmelerine katkı sağlamaktadırlar (Bandura, 1993).  Bu konu ile ilişkili olarak yapılan 

bazı araştırmalar, meslek seçimi yaparken öğrencilerin ebeveynlerinden, arkadaş 

çevrelerinden ve öğretmenlerinden olumlu olarak etkilendiğini göstermektedir (Boyacı, 

Karacabey ve Bozkuş, 2016; Şeker ve Kaya, 2018). 

Demografik özellikler, öğrencinin cinsiyetini, yaşını, ailenin eğitim düzeyini ve yaşadığı 

çevreyi kapsayan değişkenlerdir. Köse ve Yangın (2015), ilkokul ve ortaokul düzeyinde 

yaptıkları çalışmalarında öğrencilerin kariyer ilgilerini etkileyen değişkenleri belirlemek 

için cinsiyet, yaş, ailenin eğitim düzeyi gibi demografik değişkenleri ele almışlar ve bu 

değişkenler ile öğrencilerin kariyer ilgileri arasında anlamlı ilişkiler olduğunu 

bulmuşlardır. Başka bir çalışmada Can ve Taylı (2014) lise öğrencilerinin kariyer 

gelişimlerini incelemişler ve öğrencilerin akademik başarılarının yükseldikçe kariyer 

gelişimlerinin de yükseldiği sonucuna ulaşmışlardır. 

Motivasyon kavramı farklı şekillerde tanımlanmaktadır. Motivasyon, öğrencilerin ders 

çalışmalarında ve bilgiyi öğrenmelerindeki itici bir güç olarak tanımlanmaktadır (Yaman 

ve Dede, 2007). Diğer bir ifadeyle motivasyon, kişiyi belirlediği hedefe yönlendiren ve 

bu hedefe ulaşmasında etkili olan özellik olarak tanımlanmaktadır (Budak 2003; akt. 

Altun ve Yazıcı, 2010). Öğrencilerin fen motivasyon düzeyleri ve öz-yeterlikleri ile fen 

dersine olan ilgilerinin anlamlı ve pozitif ilişkili olduğu sonucunun elde edilmiş olması 

ve bu değişkenlerin öğrencilerin fen dersine yönelimlerini etkileyeceği dolayısıyla 

ilerideki meslek seçimlerinin de bu yönde olacağı düşünülmektedir (Aktamış, Kiremit ve 

Kubilay, 2016; Alpaslan, Akkuş, Özlen ve Alpaslan, 2019; Aydın ve Çekim, 2017; Çaycı, 

2013; Halis, 2013). 

Fen öğreniminde motivasyon kadar önemli başka bir değişken öz-yeterliktir. Öz-yeterlik, 

ilk kez Bandura tarafından 1970’li yıllarda tanımlanmıştır. Bandura (1977), öz-yeterliği 

kişinin yapabileceği yeteneklerinin farkında olması şeklinde tanımlamıştır. Başka bir 

ifadeye göre öz-yeterlik; kişinin kendisine olan inancının eyleme dönüşmüş şekli olarak 

tanımlanmaktadır (Arseven, 2016). Öz-yeterliğin öğrenme, motivasyon ve öğrencilerin 

performansları üzerinde olumlu etkisi mevcuttur çünkü kişiler daha çok 

başarabileceklerine inandıkları görev ve işlerde daha başarılı olabilmektedirler 

(Lunenburg, 2011). Sinan, Şardağ, Salifoğlu ve Karabacak’a (2014) göre bir işte kişi 

aldığı görevi yapabileceğine ne kadar çok inanıyorsa kişinin o işi başarma olasılığının 
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daha yüksek olduğunu vurgulamaktadırlar. Ayrıca Aşkar ve Umay (2001) yaptıkları 

çalışmada, herhangi bir işi başarmaya yönelik öz-yeterlikleri yüksek olan kişilerin o işte 

daha çok başarılı oldukları, zorlukla karşılaşma durumlarında pes etmedikleri ve azimli 

olduklarını vurgulamaktadırlar. Bu durum aynı zamanda eğitim alanında da geçerlidir. 

Öğrenci bir derste başarılı olacağına ne kadar inanırsa, öğrencinin başarı düzeyi de o 

seviyede yüksek olacaktır (Say, 2016).  

Son yıllarda ortaya çıkan öğrenme yaklaşımları öğrenen özelliklerini, sosyal öğrenmeyi 

ön plana çıkardığı düşünülebilir. Öğrencinin demografik özellikleri, aileden ve çevreden 

aldıkları destek, motivasyonları ve öz-yeterlikleri öğrenmede etkili faktörler olarak 

alınabilir. Bu faktörler aynı zamanda bireyin beklentilerini, bir işe verdikleri değeri, 

kendilerine olan inançlarını ifade etmektedir. Yapılan bazı çalışmalar göz önüne 

alındığında, bu özelliklerin kişilerin davranışlarını ve gelecek yaşamlarındaki kariyer 

yönelimlerine yön vermelerini etkileyeceği düşünülmektedir (Aktamış, Kiremit ve 

Kubilay, 2016; Alpaslan, Akkuş, Özlen ve Alpaslan, 2019; Aydın ve Çekim, 2017; 

Boyacı, Karacabey ve Bozkuş, 2016; Çaycı, 2013; Ekici, Kaya ve Mutlu, 2014; Erdoğan 

ve Stuessy, 2016; Halis, 2013; Karakaya, Avgın ve Yılmaz, 2018; Köse ve Yangın, 2015; 

Sadler ve diğerleri, 2012; Şeker ve Kaya, 2018; Koyunlu Ünlü, Dökme ve Ünlü, 2016 ). 

1.2. Genel Amaç 

Bu çalışma ile ortaokul yedinci sınıf öğrencilerinin fen kariyer yönelimlerini, 

motivasyonlarını, öz-yeterliklerini, algılanan desteği ve demografik özelliklerini 

belirlemek, bu değişkenler arasındaki ilişkiyi incelemek ve fen kariyer yönelimini 

kullandığımız değişkenlerin ne kadar yordamladığını belirlemek amaçlanmaktadır. 

1.3. Alt Amaçlar 

1. Ortaokul yedinci sınıf öğrencilerinin fen kariyer yönelimleri, motivasyonları, öz-

yeterlikleri, fen dersinde algıladıkları destek ne düzeydedir? 
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2. Ortaokul yedinci sınıf öğrencilerinin fen kariyer yönelimleri, fene yönelik 

motivasyonları, öz-yeterlikleri ve algılanan destek düzeyleri arasında istatiksel 

olarak anlamlı bir ilişki var mıdır? 

3. Ortaokul yedinci sınıf öğrencilerinin fene yönelik motivasyonları, öz-yeterlikleri, 

algıladıkları destek ve cinsiyet fen kariyer yöneliminin ne kadarını 

yordamlamaktadır? 

4. Ortaokul yedinci sınıf öğrencilerinin fen kariyer yönelimleri, fen motivasyonları, 

öz-yeterlikleri, algılanan destek düzeyleri cinsiyete göre istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık göstermekte midir? 

5. Ortaokul yedinci sınıf öğrencilerinin fen kariyer yönelimleri, fen motivasyonları, 

öz-yeterlikleri, algılanan destek düzeyleri okulun bulunduğu yerleşkeye göre 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık göstermekte midir? 

1.4. Araştırmanın Önemi 

Fen bilimleri dersi öğretim programının amaçları arasında “fen kariyer bilinci 

geliştirmek” yer almaktadır. Fakat öğrencilerin fen bilimleri ile ilgili meslekleri tercih 

etmekten kaçınmakta ve buna bağlı olarak fizik, kimya, biyoloji vb. bölümler giderek 

kapatılmaktadır. Ancak son yıllarda 21. yüzyıl meslekleri ön plana çıkmakta ve bu 

meslekler STEM bilgisinin gerekliliği vurgulanmaktadır (NRC, 2011). Buna ek olarak 

STEM eğitim alanlarındaki işgücüne olan ihtiyaçtan kaynaklı olarak gelişmiş olan 

ülkelerde önemli bir araştırma konusu haline gelmiştir. STEM alanlarında iyi yetişmiş iş 

gücüne sahip bireyler yetiştirmek eğitim programının amaçlarından biridir. Ayrıca STEM 

alanındaki gelişmeler ile ortaya çıkan iş gücünün giderilmesi ve nitelikli bireyler 

yetiştirilmesi için öğrencilerin küçük yaşlardan itibaren yetiştirilmesi ve geliştirilmesi 

gerektiği düşünülmektedir. Öğrencilerin mesleki yönelimlerinin küçük yaşlarda oluştuğu 

göz önünde bulundurulduğunda öğrencilerin STEM kariyer ilgilerinin belirlenmesinin 

Türkiye içinde önemli bir yere sahip olduğu vurgulanmaktadır (Koyunlu Ünlü, Dökme 

ve Ünlü, 2016). Yapılan araştırmalar, STEM kariyerindeki ilerlemelerde fen ve 

matematiğe olan ilgilerin eğitim süreci içerisinde azaldığını göstermektedir (Sadler ve 

diğerleri, 2012). Küçük yaşlarda bir alana olan yönelim ilerleyen yaşamdaki kariyer 

seçimlerini etkilemektedir. Bu nedenle ortaokul öğrencileri için kariyer yönelimi önemli 

bir yere sahiptir. Alanyazına bakıldığında, Türkiye’de ortaokul öğrencilerinin fen 



6 

 

 

 

alanındaki kariyer yönelimleri ve bu yönelimler ile ilişkili faktörlerin (algılanan destek, 

demografik özellikler, motivasyon ve öz-yeterlik) incelendiği bir çalışma yer almaması, 

günümüzde STEM eğitiminin ve bu alandaki iş gücü ihtiyacını gidermek için bu alandaki 

kariyer yöneliminin ve bu yönelimle ilişki faktörlerin incelenmesi önemlidir. Aynı 

zamanda 2023 Eğitim Vizyonu kapsamında da STEM eğitiminin önemi üzerinde 

durulmuş ve buna yönelik ilgi ve ihtiyaçların giderilmesi için çalışmalar planlanmıştır. 

Bu çalışma ile fen kariyer yönelimi ve bu yönelim ile ilişkili faktörlerin incelenmesiyle 

alanyazındaki ihtiyacın giderilmesi ve eğitim vizyonu ile ilişkili nitelikte bir çalışma 

yapılması hedeflemektedir. 

1.5. Araştırmanın Sayıltıları 

Sayıltı; araştırmada doğru olduğu ispat edilme zorunluluğu bulunmayan önermelerdir. 

Araştırma sırasında sayıltıların doğru olduğu varsayılarak araştırma süreci gerçekleştirilir 

(Büyüköztürk, Çakmak, Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2016). Buna göre bu araştırmanın 

sayıltıları şunlardır: 

 Araştırma kapsamında hazırlanan Kişisel Bilgi Formunun öğrencileri yansıtacağı 

varsayılmaktadır. 

 Araştırma kapsamında kullanılan Fen Kariyer Yönelimi Ölçeğinin öğrencilerin 

fen ile ilgili meslek tercihlerini yansıtmakta yeterli olduğu varsayılmaktadır. 

 Araştırma kapsamında kullanılan Algılanan Destek Ölçeğinin öğrencilerin 

çevreden aldıkları sosyal desteği ölçmede yeterli olduğu varsayılmaktadır. 

 Araştırma kapsamında kullanılan Öğrenmede Güdüsel Stratejiler Ölçeğinin 

öğrencilerin motivasyon ve öz-yeterlik düzeylerini yansıtacağı varsayılmaktadır. 

 Öğrencilerin ölçme araçlarını okuyup, anlayarak ve samimi olarak cevapladıkları 

varsayılmaktadır. 

 Veri toplama esnasında öğrencilerin dış ortamlardan etkilenmediği 

varsayılmaktadır. 

 Araştırma örnekleminin evreni yansıttığı varsayılmaktadır. 
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1.6. Araştırmanın Sınırlılıkları 

Bu araştırma, 

 2018-2019 eğitim-öğretim yılı bahar dönemi ile 

 Denizli ilinde öğrenim görmekte olan 548 yedinci sınıf öğrencisi ile 

 Öğrencilerin fen kariyer yönelimlerini ve bu yönelimler ile algılanan destek, 

demografik özellikler, motivasyon ve öz-yeterlikleri arasındaki ilişkiyi belirlemek 

amacıyla “Kişisel Bilgi Formu”, “Fen Kariyer Yönelimi”, “Algılanan Destek 

Ölçeği” ve “Öğrenmede Güdüsel Stratejiler Ölçeği” ile sınırlandırılmıştır. 

1.7. Tanımlar  

Kariyer: Kariyer kavramı, Türk Dil Kurumu (2005) sözlüğünde “bir meslekte uzmanlık” 

olarak ifade edilmektedir. Aytaç ve Keser (2017) kariyer kavramını, bireyin iş hayatında 

devamlı ilerlemesi olarak tanımlamaktadır. Köse ve Yangın’a (2015) göre ise kariyer, 

bireyin tüm hayatını kapsayan bir süreçtir. 

Motivasyon: Motivasyon, öğrencilerin enerji kaynakları, öğrenmeye gösterdikleri 

çabaları ve okulda başarılı olmalarına etkili olan güdülerdir (Martin, 2001). 

Öz-yeterlik: Öz-yeterlik, kişinin çalışma veya belli alanlarda göstermiş oldukları 

performanslarını gerçekleştirebilmek için şart olan koşulları düzenlemek, yönetebilmek, 

yürütebilmek için kendi yetenek ve kapasiteleri hakkındaki görüşleridir (Bandura, 1986). 
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BÖLÜM II 

KURAMSAL ÇERÇEVE VE İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

2.1. Kuramsal Çerçeve  

Bu bölümde ilk olarak araştırmanın kuramsal çerçevesini oluşturan kariyer yönelimi, 

motivasyon, öz-yeterlik, algılanan destek ve değişkenler arasındaki ilişkilere yer 

verilmiştir. Sonrasında ise bu konuyla ilişkili Türkiye’de ve Dünya’da yer alan yurt dışı 

ve yurt içi araştırmalar sunulmuştur. 

2.1.1. Kariyer Yönelimi  

Kariyer sözcüğünün farklı dillerdeki karşılıklarına bakıldığında “Latince ‘carrua’ (at 

arabası) ve ‘carrera’ (yol), Fransızca ‘carrierre’ (yarış yolu), İngilizce de ise ‘career’ 

(meslek)” anlamlarında ve kelimenin Türkçe karşılığı ise “yaşam, iş ve meslek” 

anlamlarında kullanılmaktadır (Seçer ve Çınar, 2011). Farklı dillerden Türkçe’ye girmiş 

ve farklı tanımları yer alan kariyer kavramı sözlükte “arena” ve günlük yaşamda genel 

olarak “yaşam, iş ve meslek” anlamlarında kullanılmaktadır (Aytaç ve Keser, 2017). Türk 

Dil Kurumu’nda (2005) kariyer kavramının anlamı “bir meslekte uzmanlık” olarak yer 

almaktadır. 

Genel olarak kariyer kavramı, kişinin çalışma hayatındaki iş alanında kendini 

geliştirmesi, ilerlemesi, bu alanda tecrübe ve beceri sahibi olmasıdır (Sağdıç ve 

Demirkaya, 2009). Başka bir ifade ile kariyer, bireyin iş yaşamında yıllar boyunca adım 

adım ilerleyerek tecrübe, beceri kazanma süreci ve geniş anlamda bakıldığında kariyer, 
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bireyin çalışma hayatında sahip olduğu iş yükümlülüğü olarak tanımlanmış olsa da bir 

bireyin kariyeri sahip olduğu iş değil iş rolündeki amaçları, beklentileri, duygu ve 

isteklerini karşılayabilmek için eğitim aldığı ve bu eğitim sonucu elde ettiği bilgi ve 

beceriler ile iş yaşamında ilerlemesidir (Aytaç ve Keser, 2017).  

Kariyer tüm yaşamı kapsayan bir süreç olup temelleri ortaokul çağlarında atılmaktadır. 

Genel olarak bakıldığında ortaokul döneminde bir meslek ya da alan seçimi yer 

almamaktadır. Ancak öğrencilerin ilgi, yetenekleri ortaokul çağında ortaya çıkmakta ve 

bu ilgi, yetenekler öğrencilerin ileriki dönemlerdeki alan seçimlerini ve meslek 

seçimlerini şekillendirmektedir. Bununla ilgili olarak kariyer psikologları kariyer 

seçiminin ortaokul döneminde zorunlu olmadığını vurgulamaktadırlar. Ancak bu 

dönemde çocukların ders çalışmanın önemini kavramaları, meslekleri, iş hayatını merak 

etmeleri ve araştırmaları bu şekilde kariyer gelişimi ile ilgili davranışları göstermelidirler 

(Bozgeyikli, Bacanlı ve Doğan, 2009). 

Genel olarak kariyer seçimini etkileyen faktörler sosyal ve psikolojik olmak üzere iki 

başlık altında incelenmektedir. Sosyal faktörler, bireyin sosyal hayatı, anne ve baba ile 

olan ilişkisi, içinde bulunduğu çevre ve ailesinin ekonomik durumunu kapsamaktadır. 

Psikolojik faktörler ise bireyin kişiliği, beklentileri, inanç ve tutumları, kişinin geleceği 

hakkındaki görüşleridir (Özen, 2011). 

2.1.2. Motivasyon 

Motivasyon kelimesinin kelime kökü ingilizce “motivation” kelimesinden gelmekte ve 

Türkçe’de “güdü, güdülenme” anlamlarında kullanılmaktadır. Motivasyon sözcüğü, hem 

akademik hem de kelime olarak davranışı açıklamada kullanılan bir kavramdır. 

Motivasyon kavramı, bilimsel anlamda insan davranış, ilgi, istek ve ihtiyaçlarını 

açıklamada kullanılmaktadır. Buna göre motivasyon kişilerin yaptığı, davranışların 

nedenini açıklamada kullanılır (Seker, 2015). Bireyi öğrenmeye, eylemlere iten içsel 

dürtüye, uyarana güdü; organizmanın eylemlerinde, davranışlarında etkili olan, 

yönlendiren içsel güce, uyarılma durumuna ise güdülenme (motivasyon) denir (Duy, 

2017). Duy’a (2017) göre motivasyon, içsel ve dışsal motivasyon olmak üzere ikiye 

ayrılmaktadır. Eğer davranışı gerçekleştiren kişi dışarıdan aldığı bir uyaran ile harekete 

geçiyorsa buna dışsal motivasyon, davranışçı dışarıdan bir etki olmadan harekete 

geçiyorsa içsel motivasyon denir. Bireyin motivasyon düzeyi başarıyı etkilemektedir. 
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Bununla ilgili olarak Demir, Öztürk ve Dökme (2012) yaptıkları çalışma sonuçları 

doğrultusunda öğrencilerin fene yönelik motivasyon düzeylerinin akademik başarı 

üzerinde olumlu etkileri olduğunu ileri sürmektedirler.  

Alanyazında motivasyonu ve eğitimdeki yerini açıklayan birçok kuram bulunmaktadır 

(Duy, 2017). Kuramlar genellikle öğrenci neden akademik bir eylemi gerçekleştirir 

sorusuna cevap aramak için ortaya atılmıştır. Örneğin, öz-belirleyicilik kuramında 

motivasyon kişilerin davranışlarında, gelişimlerinde etkili olan içsel güdüler olarak 

tanımlanmaktadır. Beklenti-değer kuramında ise motivasyon beklenti-değer 

kavramlarından etkilenerek ortaya çıkan bir kavram olup kişilerin beklentilerinin ve 

aldıkları göreve verdikleri değerlerin toplamı şeklinde yer almaktadır (Acat ve Yenilmez, 

2004). Beklenti-değer kuramının bireylerin meslek seçimlerinde etkili olduğu 

düşünülmektedir (Atav ve Altunoğlu, 2013). Bu nedenle bu çalışmada beklenti-değer 

kuramı tercih edilmiştir.  

Beklenti-değer teorisi köklü bir geçmişe dayanmaktadır. Birçok araştırmacının üzerinde 

çalıştığı beklenti ve değer kavramları tarihsel bir süreçten geçerek, farklı modeller ile 

açıklanmaya çalışılmıştır (Wentzel ve Miele, 2009). Bu kavramların tanımları ilk kez 

1930’larda Lewin ve Tolman tarafından yapılmıştır. Değer kavramının birey üzerindeki 

etkisini Lewin (1938), Tolman (1932) ise beklentilerin birey başarısı üzerindeki etkisini 

ele almışlardır (Akt. Wentzel ve Miele, 2009). Beklenti-değer ile ilgili ilk model Atkinson 

(1957) tarafından matematik değer modeli olarak geliştirilmiştir. Bu modelin amacı 

öğrencilerin akademik alandaki başarı hedeflerine ilişkin davranış şekillerini 

açıklamaktır. Atkinson bu davranışların başarı güdüleri ile açıklanabileceğini 

savunmuştur. Başarı güdüsü, başarıya karşı olumlu eğilimli olma ya da eğilimli olmama 

durumudur. Beklenti ve değerler eylemden eyleme farklılık gösterir ve birbiriyle 

ilişkilidirler. Atkinson ve arkadaşları yapmış oldukları çalışmalarda, başarıyı hedefleyen 

kişilerin, başarıya ulaşma yolundaki motivasyonları ile başarıya ulaşma ihtimallerinin 

orantılı olduğu sonucunu elde etmişlerdir. Yani başarıya ulaşma ihtimalleri yüksek ise 

motivasyonları da yüksektir (Wentzel ve Miele, 2009). 

Modern beklenti-değer kuramları geliştirilmiştir. Modern beklenti-değer kuramları 

akademik başarıdaki performansları, seçimleri bireylerin beklenti ve değerlerine 

dayandırılması açısından Atkinson’ un çalışmalarına dayanmaktadır. Ancak bu modern 

kuramlarının bazı yönleri Atkinson’ un modelinden ayrılmaktadır. Bu modern 

kuramlardan biri Eccles ve diğerlerinin (1983) geliştirdiği beklenti-değer modelidir. Bu 
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model ile öğrencilerin akademik başarılarındaki performansları ile beklenti ve değer 

ikilisinin etkili olduğu ve bununla birlikte sosyal, kültürel ve çevresel bazı değişkenlerin 

de bu ikiliyi etkileyebileceği açıklanmıştır (Wentzel ve Miele, 2009).  

Yapılan çalışmalar sonucunda bireyin akademik başarısını, bu akademik başarıya giden 

süreci, bu süreçteki performansı ve akademik başarı sonucunu beklenti aynı zamanda 

değerlerini de etkilediği sonucuna ulaşılmıştır. Akademik performansın en iyi 

belirleyicileri öğrencilerin başarmaya olan inanışları ve başarıdan beklentileridir. Aynı 

zamanda yapılan araştırmalar ile beklenti değer ilişkisinin öğrenim sürecinin ilk 

dönemlerinde dahi belirgin olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu belirginlik yıllar içerisinde 

artış göstermektedir (Wentzel ve Miele, 2009). Durik, Vida ve Eccles (2006) ilkokul 

dördüncü sınıf öğrencileri üzerinde yaptıkları bir araştırmada, öğrencilerin okumaya 

gösterdikleri ilgi, önem ve değer ile lisede aldıkları İngilizce dersleri arasında anlamlı bir 

ilişki olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Ayrıca okumaya gösterilen ilgi düzeylerinin, 

öğrencilerin kariyer beklentilerinin, ders seçimlerinin, katıldıkları aktivitelerin 

belirleyicisi olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Buradan hareketle öğrencilerin bir derse olan 

motivasyonları ile o ders ile ilgili kariyer yönelimleri arasında bir ilişki olduğu 

söylenebilir. 

2.1.3. Öz-Yeterlik 

Öz-yeterlik kavramının temelleri, Bandura’nın (1977) Sosyal Öğrenme Teorisine 

dayanmaktadır. Bu teori, öğrencilerin ne yapabileceklerinin fakında olduklarında, daha 

iyi bir performans gösterdiklerini açıklamaktadır. Aynı zamanda öz-yeterlik kavramı, 

“Ben bu işi yapabilir miyim? Bu işi yapabilecek düzeyde miyim?” gibi sorulara 

odaklanmaktadır (Yaman, 2016). Öz-yeterlik kavramını Bandura (1986) Sosyal Öğrenme 

Teorisi içerisinde “algılanan öz-yeterlik” olarak yer vermiş ve öz-yeterliği, kişilerin 

çalışma ya da belli alanlarda gösterdikleri performanslarını gerçekleştirebilmek için şart 

olan durumları düzenlemek ve bunları yönetebilmek, yürütebilmek için kendi yeterlik ve 

kapasiteleri hakkındaki görüşleri olarak tanımlamıştır (Bandura, 1986). Tuckmaz (1991) 

ise öz-yeterliği bireyin karşılaştığı sorunlar veya olaylar karşısında nasıl davranması 

gerektiğine karar vermesi ve bu karşılaştığı sorunla başa çıkabileceğine olan inancıdır 

(Akt. Özdemir, 2008).  
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Kişinin sahip olduğu öz-yeterlik, o kişinin hedeflerini, hedefe ulaşma yolundaki 

çabalarını ve bu süreçte karşılaştıkları zorluklara gösterdikleri sabır ve bu süreç içerisinde 

karşılaştıkları olumsuz durumlardaki tepkilerini etkilemektedir (Aşkar ve Umay, 2001). 

Aynı zamanda öğrencilerin öz-yeterlik inançları öğrenme motivasyonlarını 

etkilemektedir (Arslan, 2012). Bandura’ya (1993) göre ise öz-yeterlik inançları güçlü 

olan kişiler karşılaştıkları zorluklara, başarısızlıklara karşı daha sabırlı, azimli şekilde 

davranarak bu zorlu süreçleri kolayca atlatabilmektedirler. Ancak öz-yeterlik inançları 

zayıf olan kişiler öz-yeterlikleri güçlü olan kişilere göre yerine getirmeleri gereken 

görevler sürecinde daha stresli ve sabırsız olabilmektedirler (Yeşilyurt, 2013). Bu durum 

çalışma sürecinde olduğu gibi eğitim ve kariyer sürecinde de kişileri veya öğrencileri 

olumlu veya olumsuz olarak etki etmektedir. Bununla ilişkili olarak akademik başarı ile 

öz-yeterlik inançları arasındaki ilişki birçok çalışmacı tarafından incelenmiş ve sonuçta 

genel anlamda öğrencilerin öz-yeterliklerinin onların akademik başarılarını etkiledikleri 

sonucuna ulaşılmıştır (Çaycı, 2013). Aynı şekilde Aktamış, Kiremit ve Kubilay (2016) 

ortaokul öğrencilerinin fen başarıları ile öz-yeterlikleri arasındaki ilişkiyi incelemişler ve 

sonuç olarak fen dersinde yüksek başarıda olan öğrencilerin öz-yeterlik inanç 

düzeylerinin, orta ve düşük seviyede başarılı olan öğrencilere göre yüksek düzeyde 

olduğu tespit edilmiştir. 

Öğrencilerin öz-yeterlik inançlarının düşük olma durumu uzun süre devam ettiğinde bu 

durum öğrenilmiş çaresizlik haline gelebilir. Bu yüzden öğrencilerin öz-yeterlik 

inançlarına etki eden etkenlerin ve kaynaklarının bilinmesi gerekmektedir çünkü 

öğrenmede önemli bir yere sahiptir. Bu kaynaklar bilindiğinde öğrencilerin öğrenme ve 

öğrenme sürecindeki performanslarıyla ilgili inançları geliştirilebilir (Arslan, 2012). 

Bandura (1993) öğrencilerin öz-yeterlik inançlarının dört kaynaktan elde edildiğini ileri 

sürmektedir. Bu kaynaklar performans başarıları, dolaylı yaşantılar, sözel ikna ve 

psikolojik durumdur. Performans başarıları, öğrencilerin öğrenme sürecinde göstermiş 

olduğu performansların sonuçlarını ifade etmektedir. Öğrenme sürecinde öğrencilerin 

başarılı olmaları öz-yeterlik inançlarını olumlu yönde etkilerken, başarısız olmaları ise 

olumsuz yönde etkilemektedir. Dolaylı yaşantılar, öğrencilerin kendi başarılarını 

arkadaşlarının başarıları ile karşılaştırması sonucu elde ettikleri bilgileri içermektedir. 

Öğrencinin başarı durumu arkadaşının başarısından daha yüksek ise öğrenci bu durumun 

farkında olur ve bu durum öz-yeterlik inancının olumlu olarak gelişmesini sağlayabilir. 

Ancak öğrencinin kendi başarısı arkadaşının başarısından düşük ise öğrenci bu durumun 
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yine farkında olacak ve bu durum öz-yeterlik inancının olumsuz olarak gelişmesini 

sağlayacaktır (Arslan, 2012). Sözel ikna, öğrencilerin çevreleri tarafından başarılı 

olabileceklerine ikna edilme durumlarını kapsar. Öğrencinin ailesi, öğretmenleri ve 

arkadaşları gibi sosyal çevresi öğrencinin bir işi başarabileceğini, yeterli yeteneğe sahip 

olduğunu öğrenciye söylerse öğrenci o işe yapmaya yönelik gösterdiği çabayı artıracaktır. 

Bu da öğrenci de olumlu öz-yeterlik inancının gelişmesini sağlayacaktır. Psikolojik 

durum, öğrencinin öğretim sürecindeki ortamının ve ruhsal durumunun öz-yeterliğe olan 

etkisini ifade etmektedir. Eğer sınıf ortamında öğrenci rahatça düşüncelerini ifade 

edebiliyorsa öğrenci daha cesaretli davranacaktır bu durum öğrencide olumlu öz-yeterlik 

inancının gelişmesini sağlayacaktır. Ancak sınıf ortamında öğrenci düşüncelerini rahat 

bir şekilde ifade edemezse öğrenci çekingen bir hale gelecektir bu da öğrencide olumsuz 

öz-yeterlik inancının oluşmasına sebep olabilir (Arslan, 2012). 

2.1.4. Algılanan Destek 

Kariyer seçimindeki algılanan destek düzeyinin önemli bir yere sahip olduğu 

düşünülmektedir. Çünkü yapılan bazı araştırmalar meslek seçimi yaparken öğrencilerin 

ebeveynlerinden, arkadaş çevrelerinden ve öğretmenlerinden olumlu olarak etkilendiğini 

göstermektedir (Boyacı, Karacabey ve Bozkuş, 2016; Şeker ve Kaya, 2018).  Algılanan 

desteğin kaynağını genel olarak kişinin ailesi, arkadaşları, öğretmenleri oluşturmaktadır 

(Yıldırım, 1997). Bu aynı zamanda öğrencilerin çevrelerinden algıladıkları sosyal destek 

olarak düşünülebilir. 

Sosyal destek kavramı, kişilerin çevrelerinden algıladıkları ve elde ettikleri “sosyal ve 

psikolojik destek” şeklinde tanımlanabilmektedir (Yıldırım, 1997). Sosyal desteğin 

temelleri Kurt Lewin’in “Alan Kuram ve Davranış Tanımına” dayanmaktadır. Lewin 

davranışı kişinin psikolojik çevresinde olan değişim olarak tanımlamaktadır. Kişinin 

psikolojik çevresi, sosyal desteği içine almaktadır (Yıldırım, 1997). Kişinin hayatında yer 

alan anne, baba, öğretmenleri, arkadaşları gibi yakın çevresinde yer alan kişiler sosyal 

destek kaynakları içerinde yer almaktadır (Terzi 2008).  

Bunun yanısıra sosyal destek, kişilerin stres halinde çevreleri tarafından sağlanan her 

türlü destek veya çevreden algılanan “fiziksel ve psikolojik” destek olarak 

tanımlanmaktadır (Yılmaz ve Aslan, 2018). Kısaca sosyal destek kişilerin çevreden 

algıladıkları psikolojik ve sosyal destekler olarak tanımlanabilir. 
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Algılanan destek ile kişilerin toplumsal ilişkilerinde doyum sağlamaları arasında anlamlı 

ilişki olduğu vurgulanmaktadır (Yılmaz ve Aslan, 2018). Bedel ve Kutlu (2018) yapmış 

oldukları çalışmada ortaokul öğrencilerinin karşılaşmış oldukları sorunlar ve başa 

çıkmaları ile algılanan destek arasındaki ilişkiyi incelemişler ve sonuç olarak başa çıkma 

durumu ile aile, öğretmen ve arkadaştan algılanan sosyal destek arasında olumlu ve 

anlamlı bir ilişki olduğu elde edilmiştir. Bu araştırma sonuçları göz önünde 

bulundurulduğunda, algılanan destek çalışma hayatında olduğu gibi eğitim hayatında da 

önemli bir etken olarak karşımıza çıkmaktadır. Aynı zamanda kariyer gelişiminde de 

ebeveynlerin etkisi ve desteği önemli bir yere ve olumlu etkiye sahip olduğu söylenebilir 

(Can ve Taylı, 2014). 

2.2. İlgili Yurt Dışı Araştırmalar 

Turner, Steward ve Lapan (2004) öğrencilerin ailelerinden aldıkları destek ve cinsiyetinin 

öz-yeterlik ve matematik ve fen bilgisi kariyer ilgisine etkisini incelemiştir. Toplam 341 

altıncı sınıf öğrencisinden veri toplanmıştır. Yapısal eşitlik modelleme yönteminin 

kullanıldığı çalışma bulgularına göre, anne ve babadan alınan destek ile öz-yeterlik 

arasında doğrudan olumlu ilişki vardır (β=.21 anne desteği, β=.19 baba desteği). 

Matematik ve fen kariyer ilgisi ile öz-yeterlik arasında olumlu ilişki bulunmuştur (β=.34). 

Britner ve Pajares (2006) ortaöğretim öğrencilerinin fen öz-yeterlik kaynaklarının öz-

yeterlik inancını ne kadar yordamladığını, fen öz-yeterliği ile fen başarısı arasındaki 

ilişkiyi ve fen öz-yeterliğinin cinsiyete göre incelenmesini amaçlamışlardır. Araştırmanın 

katılımcılarını beşinci ve sekizinci sınıfta öğrenim görmekte olan 319 öğrenci (155 erkek, 

164 kız) oluşturmuştur. Fen öz-yeterlik kaynakları “Fen Öz-yeterlik Kaynakları Ölçeği” 

ile belirlenmiştir. Sonuç olarak öz-yeterlik kaynaklarının her birinin fen öz-yeterliği ve 

öğrencilerden elde edilen fen notları ile anlamlı ilişkili olduğu bulunmuştur. Kız 

öğrenciler ile erkek öğrencilerin eşit öz-yeterliğe sahip olduğu sonucuna ulaşılmıştır.   

Zeldin, Britner ve Pajares (2008) tarafından yapılan çalışmada kız ve erkek öğrencilerin 

öz-yeterlik inançlarının oluşma şekilleri, akademik ve kariyer olarak tercihlerini etkileyen 

faktörler araştırılmıştır. Araştırma bulguları, erkek ve kadınların farklı akademik ve 

sosyal engeller taşıdıklarını göstermektedir. Erkeklerin akademik alandaki zorluklara 

rağmen ilerlemeleri güçlü bir öz-yeterliğe sahip olduklarını göstermiştir. Bilim ve 
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matematik alanlarında kendileri için farklılık yaratmayı sorgulayamamaktadırlar, ancak 

kendileri için uygun gördükleri kariyer alternatiflerini oluşturabilmek için kendi güçlü 

algılarını kullanabildikleri sonucuna ulaşılmıştır. Buna ek olarak kadınların karşılaştığı 

mücadelelerde duyarlı oldukları ve STEM kariyerlerinde istekli olan kadınların 

karşılaştıkları zorluklarda daha anlayışlı oldukları sonucuna ulaşılmıştır. 

Koul, Lerdpornkulrat ve Chantara (2011) çalışmalarında, lise öğrencilerinin kariyer 

seçimleri ile motivasyonları ve sınav kaygıları arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir. 

Araştırma Tayland’da bir lisede fen-matematik eğitimi alan 1423 (519 erkek ve 904 kız) 

öğrenci ile gerçekleştirilmiştir. Verilerin analizi sırasında her bir ölçek için korelasyon, 

varyans ve diskriminant analizleri yapılmıştır. Araştırma sonucunda kız öğrencilerin daha 

çok hemşirelik ve tıp mesleklerini tercih ettiği, erkek öğrencilerin mühendislik ve tıp 

mesleklerini tercih ettiği ve kız öğrencilerin hedef yönelimlerind e anne ve babanın eğitim 

durumunun, sosyal çevrenin ve performansın etkili olduğu sonuçlarına ulaşılmıştır. 

Ayrıca, fene yönelik hedef yönelimlerinin (motivasyonlarının) hem kız öğrenciler hem 

de erkek öğrenciler için meslek seçimini olumlu yönde katkı sağladığı tespit edilmiştir. 

Sadler, Sonnert, Hazari ve Tai (2012) çalışmaları ile öğrencilerin STEM alanındaki 

kariyer ilgilerinin eğitim süreçleri boyunca nasıl değiştiğini ve kariyer seçiminde 

cinsiyetin etkisini belirlemeyi amaçlamışlardır. 34 dört ve iki yıllık üniversitelerden 

oluşan 6000’den fazla öğrenciden veriler toplanmıştır. Sonuç olarak, erkek öğrencilerin 

mühendislik mesleğine, kız öğrencilerin ise tıp ve sağlık alanındaki mesleklere daha çok 

ilgili olduklarına ulaşılmıştır.  

Raque, Klingaman, Martin ve Lucas (2013) fen bilimlerine yönelik kariyerle ilgili 

ebeveyn desteği ile bağlamsal değişkenler arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Katılımcıları 

Amerika Birleşik Devleti’de yer alan bir araştırma üniversitesine yeni gelen öğrenciler 

oluşturmuştur. Araştırmada Engel Algıları Ölçeği, Engeller Ölçeği, Kariyerle İlgili 

Ebeveyn Desteği Ölçeği kullanılmıştır. Araştırma sonunda kadınların erkeklere göre daha 

yüksek seviyede kariyer engelleri ile karşılaştığı ancak bu kariyer engelleri ile başa 

çıkmada erkekler ile benzerlikler gösterdikleri sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca kadınların 

erkeklere göre ebeveynlerinden daha çok duygusal destek aldıkları sonucuna ulaşılmıştır. 

Robnett ve Leaper (2013)  öğrencilerin STEM kariyer ilgi alanlarının, arkadaş grubu 

özelliklerine, motivasyonlarına ve cinsiyetlerine göre ilişkisinin incelenmesini 

amaçlamışlardır. Örneklem, 468 lise öğrencisinden oluşmuştur. Katılımcılar, arkadaş 
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grubunun STEM’e olan desteğini ve bilime yönelik kişisel motivasyonlarını 

derecelendirmişlerdir. Öğrencilerden kendilerine ait farklı derslerdeki notlarını 

belirtmeleri istenmiştir. Hipotezlerin analizi için hiyerarşik regresyon analizi yapılmıştır. 

Hiyerarşik regresyon analizi sonuçlarına göre model öğrencilerin STEM kariyer 

ilgilerindeki varyansın % 44' ünü açıklamıştır. Sonuç olarak, arkadaşlık grubu 

özelliklerinin STEM kariyer ilgilerindeki motivasyonlarını açıklamasına ek olarak 

motivasyonlarındaki değişimlerini de ortaya çıkarmıştır. Öğrencilerin arkadaş grubu 

özelliklerinin ve cinsiyetlerinin, STEM kariyer ilgilerini etkilediği sonucuna ulaşılmıştır.  

Ginevra, Nota ve Ferrari (2015) çocukların ebeveyn destek algılarının kariyer 

tercihlerindeki rollerini incelemişlerdir. Çalışma verileri 94 öğrenci (30 erkek, 64 kız) ve 

ebeveynlerinin katılımıyla gerçekleştirilmiştir. Araştırma sonuçları annelerin destek 

algıları ile ergenlerin aileden algıladıkları destek arasında anlamlı ve pozitif yönde ilişki 

olduğunu göstermiş olup aynı zamanda kariyer öz-yeterliği ve kariyer seçimi arasında da 

orta düzeyde ilişki olduğu bulunmuştur. Buna ek olarak babaların destek algıları, 

ebeveynlerin destek algıları ile büyük oranda ve pozitif ancak kariyer seçimi ile zayıf 

ilişkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır. T-testi sonuçları ebeveynlerin kariyer desteğinde 

anlamlı cinsiyet farklılığı ortaya çıkarmıştır. Anneler çocukların kariyer seçimlerinde 

babalara göre daha etkili olduklarını düşünmektedirler. Bununla birlikte çocukların 

kariyer tercihlerinde cinsiyetle ilgili anlamlı bir fark gözlemlenmemiştir. Araştırmacılar 

gençlerin ebeveyn desteği ve kariyer öz-yeterliğini algılarının dolaylı etkisi ile anne ve 

babaların destek ve kariyer seçimine ilişkin algıları arasında tamamen aracılık etmiş olan 

bir modeli test etmişlerdir. Elde edilen sonuçlar model için destek sağlamaktadır.  

Dorfman ve Fortus (2019) yapmış oldukları çalışma ile öğrencilerin fen öz-yeterliklerinin 

kültürel açıdan farklı okul sistemlerinde nasıl farklılık gösterdiğini araştırmışlardır. 

Araştırma verileri İsrail’de bulunan 19 geleneksel, Waldorf ve demokratik okuldan beş 

ve dokuzuncu sınıflardaki 1979 öğrenciden toplanmıştır. Öğrenciler fen öz-yeterliklerini, 

genel ve akademik öz-yeterliklerini ve fen öz-yeterlik kaynaklarını bir anketle 

yanıtlamışlardır; öğretmenler, ebeveynler ve akranların sosyal iknaları, dolaylı 

deneyimleri ve ustalık deneyimleri alınmıştır. Sonuç olarak, öğrencilerin fen öz-

yeterlikleri ve genel ve akademik öz-yeterliklerinin seviye ve dereceleri ile farklılık 

gösterdiği ortaya çıkmıştır. Çeşitli fen öz-yeterlik kaynaklarının rolünde yer alan bu 

farklılıkların okulların kültürlerinden ve müfredatlarından etkilendiği için oluştuğu 

düşünülmüştür.  
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Steegh, Höffler, Keller ve Parchmann (2019) yapmış oldukları çalışma ile cinsiyet 

farklılıkları, matematik ve fen yarışmalarında başarı ve başarısızlığını açıklayan 

mekanizmalar hakkında sistematik bir derleme sunmayı amaçlamışlardır. Bu çalışma 

matematik ve fen yarışmalarına katılım ve başarı üzerine bir alanyazın taraması 

sunmuştur. Potansiyel cinsiyet farklılıklarının yanı sıra dört araştırma sorusuna dayanarak 

katılım ve başarıyı açıklayan değişkenler ve mekanizmalar analiz edilmiştir. Uluslararası 

düzeyde biyoloji olimpiyatı hariç tüm olimpiyatlara katılım konusunda büyük cinsiyet 

farklılıkları bulunmuştur.  Fuarlarda ve ulusal olimpiyatlarda, toplam katılım oranları 

cinsiyete göre değişmemiştir ancak kadınlar biyoloji konularını tercih etmişler, erkekler 

ise fizikle ilgili konuları tercih etmişlerdir.  

2.3. İlgili Yurt İçi Araştırmalar 

Yayla ve Bacanlı (2011) ortaokul sekizinci sınıf öğrencileri ile yaptıkları çalışmalarında; 

öğrencilerin karar verme stillerinin, kariyer gelişimlerini yordayıp yordamadığını ve 

kariyer gelişimlerinin bazı demografik değişkenler ile ilişkisini incelemişlerdir. Çalışma 

grubunu 400 ortaokul sekizinci sınıf öğrenci oluşturmuştur. Veri toplama aracı olarak 

Kişisel Bilgi Formu, Ergenlerde Karar Verme Ölçeği ve Çocuklar İçin Kariyer Gelişim 

Ölçeği  kullanılmıştır. Çalışma sonunda, öğrencilerin kariyer gelişim puanlarının cinsiyet 

ve anne baba eğitim düzeyine göre farklılaşmadığı, ancak yaşları, sosyoekonomik 

düzeyleri ve algılanan başarı düzeyleri arttıkça kariyer gelişim düzeylerinin de yükseldiği 

sonucunu elde etmişlerdir. 

Halis (2013) çalışmasında birçok değişken arasından kariyer seçimlerindeki kariyer 

güdüleri ile motivasyon değerleri arasındaki ilişkiyi incelemeyi amaçlamıştır. Çalışma 

veriler 2011-2012 eğitim-öğretim yılında üniversite sınavına başvuran Kırgız öğrenciler 

ile gerçekleştirilmiştir. Bu çalışmada geliştirilen Kariyer Güdüleri Ölçeği ve Schwartz 

tarafından geliştirilen Değerler Ölçeği kullanılmıştır. Yapılan analizler sonucunda, 

öğrencilerin kariyer güdüleri ile motivasyonel değerleri arasında anlamlı ilişki olduğu 

bulunmuştur. Bu sonuçlar öğrencilerin kariyer seçimlerinde motivasyonel değerlerin 

etkili olduğunu göstermiştir. 

Can ve Taylı (2014) ortaokul öğrencileri ile yaptıkları çalışmada, ortaokul öğrencilerinin 

kariyer gelişimlerini incelemeyi amaçlamışlardır. Çalışma 2010-2011 eğitim- öğretim 
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yılının II. döneminde Antalya ilinde öğrenim görmekte olan 413 ortaokul öğrenci ile 

gerçekleştirilmiştir. Araştırmada veriler, “Çocuklar İçin Kariyer Gelişimi Ölçeği ”, kişisel 

bilgi formu ve öğrencilerin yılsonu ağırlıklı başarı ortalamaları kullanılarak toplanmıştır. 

Çalışmada sonunda, sosyoekonomik düzey, ailenin eğitim düzeyi ve başarı düzeyi 

yükseldikçe kariyer gelişim düzeyinin yükseldiği belirlenmiştir. Ayrıca, illerin 

merkezinde yaşayan ve yaşadığı ortamda üniversite bulunan öğrencilerin kariyer 

gelişimlerinin daha yüksek düzeyde olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

Köse ve Yangın (2015) çalışmalarında, ilkokul ve ortaokul öğrencilerinin günlük 

hayattaki karşılaştıkları mesleklere karşı ilgilerini belirlemek amaçlanmıştır. Bu çalışma, 

2010–2011 eğitim-öğretim yılının ikinci döneminde Rize ilinde yer alan Çayeli, 

Derepazarı, İyidere, Merkez ilçelerinde bulunan ve rastgele seçilen okullardaki ilkokul 

ve ortaokul (1051) öğrencileri ile gerçekleştirilmiştir. Çalışma verileri toplanırken, 

“Kişisel Bilgi Formu”, “Bilimsel Kariyer Alanları İlgi Ölçeği” ve “Bilimsel Kariyer Bilgi 

Testi” kullanılmıştır. Çalışma sonucunda, öğrencilerin genel olarak doktor, bilgisayar 

teknisyeni, matematikçi ve profesör gibi mesleklere daha fazla ilgi gösterdikleri ancak 

ziraat mühendisliği, jeolog, meteorolog ve kimyager gibi mesleklere karşı ilgilerinin daha 

düşük olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Öğrenci cinsiyetlerine göre ilgi duydukları 

mesleklere bakıldığında erkek öğrencilerin inşaat mühendisliği, pilot, bilgisayar 

mühendisliği, astronot, ziraat mühendisliği gibi meslekleri tercih ettikleri, kız 

öğrencilerin ise veterinerlik, psikolog, doktor, dişçi gibi meslekleri tercih ettikleri 

sonucuna ulaşılmıştır. Öğrencilerin yaşadıkları ortama göre meslek tercihlerine 

bakıldığında köy ve ilçede yaşayan öğrenciler daha çok veterinerlik, meteorolog, jeolog 

gibi mesleklere ilgi göstermişler, sadece köyde yaşam sürdüren öğrenciler ziraat 

mühendisliğine, sadece ilçede yaşam sürdüren öğrencilerin ise psikolog mesleğine ilgi 

gösterdikleri sonucu elde edilmiştir. Anne ve baba eğitim düzeyi ele alındığında 

öğrencilerin kariyer seçimlerinde etkili olduğu görülmüştür. Anne babası üniversite 

mezunu olan öğrencilerin daha çok mühendislik, profesörlük, mimarlık gibi mesleklere 

ilgi gösterdikleri sonucuna ulaşılmıştır.  

Boyacı, Karacabey ve Bozkuş (2016), yaptıkları çalışmalarında ortaokul son sınıf 

öğrencilerinin mesleki yönelimlerini etkileyen etmenleri belirlemeyi amaçlamışlardır. Bu 

çalışmada veriler toplanırken nicel ve nitel veri toplama yöntemlerinin birlikte yer aldığı 

karma yöntem kullanılmıştır. Öncelikle nitel veriler toplanmış, bu nitel verilerden ve 

alanyazından bilgi edinilerek nicel ölçme aracı elde edilerek veriler toplanmıştır. 
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Araştırma bulgularına bakılarak “kariyer yönelimi”, “üniversite olanakları”, “maddi 

olanaklar”, “çevrenin etkisi” ve “ön bilgiler” olmak üzere beş ana tema ve her bir temanın 

üç alt teması oluşturulmuştur. Sonuç olarak, çevrenin öğrencilerin meslek seçimleri 

üzerinde etkili olduğunu ve özellikler ebeveynlerin öğrencilerin meslek seçimlerinde 

daha etkili olduklarına ulaşılmıştır.  

Koyunlu Ünlü, Dökme ve Ünlü (2016) yaptıkları çalışma ile Türk ortaokul öğrencilerinin 

STEM) kariyer ilgilerini belirlemeyi amaçlamışlardır. Ayrıca STEM Kariyer İlgi Anketi’ 

nin (STEM-CIS) Türkçe’ye uyarlanması amaçlanmıştır. Anket beşli likert tipinde ve dört 

alt boyuttan (fen, teknoloji, mühendislik ve matematik) oluşmuştur. Gerekli izinler 

alınarak, yazarlardan bağımsız olarak anket Türkçe’ ye çevrilmiş ve yazarlar her 

maddenin anlamı hakkında ortak bir karara varmışlardır. Araştırma verileri 1033 ortaokul 

öğrencisinden (5-8. sınıf) elde edilmiştir. Analiz sonucunda 40 maddeden ve dört alt 

boyuttan oluşan ölçek fen, teknoloji, matematik ve mühendislik bölümlerinden elde 

edilmiştir. Cronbach' ın alfa değeri ölçek için 0.93, fen alt boyutu için 0.86, teknoloji alt 

boyutu için 0.88, mühendislik alt boyutu için 0.94 ve matematik alt boyutu için 0.90 

olarak elde edilmiştir. Türkçe’ ye uyarlanan bu ölçek öğrencilerin fen, teknoloji, 

matematik ve mühendislik alanındaki kariyerlerini belirlemek amacıyla 

kullanılabilecektir. Ayrıca her bir alt boyut için yapılacak olan araştırmalarda da 

kullanılabilecektir.  

Alkan ve Bayri (2017) bu çalışma ile kısmen küçük örneklemlerden elde edilen veriler 

ile öğrencilerin fene yönelik motivasyonları ve fen başarıları arasındaki ilişkileri 

inceleyen çalışmaların sonuçlarını meta analiz yöntemi ile sentezlenmesi amaçlanmıştır. 

Buna yönelik olarak 2000–2004 yılları arasında yayınlanmış olan ve öğrencilerin fen 

motivasyonları ile fen başarıları arasındaki ilişkileri inceleyen altı çalışma meta analize 

dahil edilmiştir. İlgili araştırmaların katılımcıları dikkate alındığında toplam 5903 kişilik 

bir örneklemden elde edilen veriler meta analiz yöntemi ile sentez edilmiştir. Meta analize 

dâhil edilen çalışmaların tamamında fen motivasyonu ile fen başarı arasındaki ilişkinin 

anlamlı ve pozitif olduğu görülmüştür. Fene yönelik motivasyon ile fen başarısı 

arasındaki ilişki, Sabit (r=.31) ve Rastgele (r=.32) Etkiler Modelleri’ ne göre hesaplanmış 

ve sonuç olarak her etki büyüklüğü değerleri dikkate alındığında öğrencilerin fene yönelik 

motivasyon düzeyleri arttıkça, fen başarısının da artacağı söylenebilmiştir. 

Şeker ve Kaya (2018) yaptıkları çalışmalarında lise öğrencilerinin meslek seçimlerinde 

ve karar verme süreçlerinde ailenin destek düzeyini belirlemek için ‘Meslek Seçiminde 



20 

 

 

 

Aile Desteği Ölçeği (MESADÖ) geliştirmeyi amaçlamışlardır. Çalışma verileri 2015-

2016 eğitim-öğretim yılında nisan-mayıs aylarında Niğde İlinde yer alan beş ayrı liseden 

dokuz, on ve on birinci sınıf öğrencilerinden oluşan iki farklı gruptan elde edilmiştir. Bu 

çalışmada veri toplama aracı olarak MESADÖ ve benzer ölçek geçerliliği için “Kariyer 

Gelişiminde Aile Etkisi Ölçeği” kullanılmıştır. Yapılan çalışmalar sonucunda 48 

maddeden içeren  bir ölçek oluşturulmuştur. Bu ölçek 60 lise öğrencisine uygulanarak ve 

beş uzman görüşü alınarak üç maddenin çıkarılmasına karar verilerek 45 maddelik 

MESADÖ geliştirilmiştir. ‘Kariyer Gelişiminde Aile Etkisi’ ölçeğinin güvenirlik 

çalışması iç tutarlılık, Cronbach’s alpha, güvenirlik analizleri ile belirlenmiştir. Yapılan 

çalışmalar sonucunda lise öğrencilerinin meslek seçim sürecinde aile desteğini 

belirlemeye yönelik 18 maddeden oluşan bir ölçek elde edilmiştir. Yapılan analizler 

sonucu elde edilen bulgular, “Meslek Seçiminde Aile Desteği Ölçeği”nin geçerli ve 

güvenilir olduğu ileri sürülebilmektedir. Türkiye’ de yapılan bazı çalışmalarda ailenin 

kariyer seçiminde etkili bir faktör olduğu vurgulanmaktadır (Şeker ve Kaya, 2018). 

Karakaya, Yılmaz ve Avgın (2018) bu çalışma ile ortaokul öğrencilerinin fen öğrenmeye 

yönelik motivasyonlarına cinsiyet, sınıf düzeyi ve fen bilimleri ders notlarının etkisini 

belirlemeyi amaçlamışlardır. Çalışmada tarama modeli kullanılmıştır. Çalışma 

katılımcılarını 2015-2016 eğitim-öğretim yılında altı, yedi ve sekizinci sınıf düzeyinde 

öğrenim gören öğrencilerden oluşan 307 öğrenci oluşturmuştur. Veri toplama aracı olarak 

“Fen Öğrenmeye Yönelik Motivasyon Ölçeği ” kullanılmıştır. Veri analizi istatiksel 

programlar kullanılarak yapılmıştır (bağımsız t-testi, tek yönlü varyans analizi (ANOVA) 

ve tukey testi analizleri). Araştırma sonuçları, ortaokul öğrencilerinin fen öğrenmeye 

yönelik motivasyon düzeyleri ile cinsiyet, sınıf düzeyi, fen bilimleri dersi akademik başarı 

notları arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık olduğunu göstermiştir. 

Karakaya, Avgın ve Yılmaz (2018), yaptıkları çalışma ile ortaokul öğrencilerinin STEM 

ile ilişkili mesleklere yönelik ilgi düzeylerini belirlenmesi ve meslek seçimlerinin bazı 

demografik değişkenler açısından incelenmesi amaçlanmıştır. Bu çalışmada ilişkisel 

tarama modeli kullanılmıştır. Araştırma verileri 2016-2017 eğitim-öğretim döneminde 

öğrenim görmekte olan 611 ortaokul öğrencisinden elde edilmiştir. Veri toplama aracı 

olarak Kier, Blanchard, Osborne ve Albert (2014) tarafından geliştirilmiş Koyunlu Ünlü, 

Dökme ve Ünlü (2016) tarafından Türkçe’ye uyarlanarak geçerlik, güvenirlik analizleri 

yapılmış olan “Fen, Teknoloji, Mühendislik ve Matematik Mesleklerine Yönelik İlgi 

Ölçeği” kullanılmıştır. Araştırma bulgularına bakılarak ortaokul öğrencilerinin STEM ile 
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ilgili mesleklere yönelik ilgilerinin orta düzeyin üzerinde olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Demografik değişkenlerden olan cinsiyete göre öğrencilerin STEM mesleklerine yönelik 

ilgi düzeyleri anlamlı farklılık göstermiş olup kız öğrencilerinin STEM mesleklerine 

yönelik ilgi düzey puanlarının erkek öğrencilerin ilgi düzey puanlarına göre daha yüksek 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Ergün (2019) yaptığı çalışma ile ortaokul öğrencilerinin STEM kariyerlerine olan 

ilgilerini belirlemeyi amaçlamıştır. Araştırma verileri Türkiye’ nin Ege Bölgesinde yer 

alan dört ortaokulda öğrenim görmekte olan 892 öğrenciden elde edilmiştir. Araştırmada 

STEM Kariyer İlgi Anketi kullanılmıştır. Araştırma sonunda mühendislik ve teknoloji 

alanlarındaki ilgi düzeylerinin erkek öğrencilerin lehine anlamlı farklılık gösterdiği, fen 

bilimleri ve matematik alanındaki kariyer ilgisinin kız öğrenciler lehine anlamlı farklılık 

gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca erkek öğrencilerin STEM kariyer ilgilerinin kız 

öğrencilere göre daha olumlu olduğu sonucu elde edilmiştir. 

Alpaslan, Akkuş, Özlen ve Alpaslan (2019), bu çalışma ile ortaokul öğrencilerinin kariyer 

yönelimleri ile öz-yeterlik, öz-yeterlik kaynakları ve akademik başarıları arasındaki 

ilişkiyi belirlemeyi amaçlamışlardır. Araştırma verileri iki farklı devlet okulunda bulunan 

beşinci ve altıncı sınıf öğrencilerinden elde edilmiştir. Veri toplama aracı olarak “Kariyer 

Yönelimi Ölçeği”, “Öz-yeterlik Algısı Kaynakları. Ölçeği” ve “Öğrenmede Güdüsel 

Stratejiler Ölçeği’ nin öz-yeterlik alt boyutu” kullanılmıştır. Araştırma bulguları öz-

yeterlik algısının hem akademik başarı ile hem de kariyer yönelimi ile istatistiksel olarak 

anlamlı bir ilişki olduğunu göstermektedir (p ˂.001). Yapılan doğrulayıcı faktör analizi 

sonucunda öz-yeterlik ile kariyer yönelimi arasında anlamlı bir ilişki bulunmuştur. 
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BÖLÜM III 

YÖNTEM 

Bu bölümde, araştırmanın modeline, evren ve örneklem özelliklerine, veri toplama 

araçlarına ve verilerin analiz edilmesinde hangi istatistiksel yöntemlerin kullanıldığına 

yer verilmiştir. 

3.1. Araştırmanın Modeli (Deseni) 

Bu çalışmada, ortaokul yedinci sınıf öğrencilerinin fen kariyer yönelimleri ile algılanan 

destek,  demografik özellikleri, motivasyon ve öz-yeterlikleri arasındaki ilişkinin 

incelemesi amacıyla ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. İlişkisel çalışma, değişkenler 

arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla kullanılan araştırma modelidir (Sönmez ve 

Alacapınar, 2011). 

3.2. Katılımcılar 

Bu araştırmanın çalışmanın katılımcıları Denizli İlinde öğrenim görmekte olan 

öğrencilerden oluşmaktadır. Çalışma katılımcıları uygun örneklem seçimi kapsamında 

tüm yedinci sınıflar olarak belirlenmiştir. Bu araştırmanın örnekleme yöntemi, 

tesadüfi/seçkisiz olmayan örneklem yöntemlerinden uygun örnekleme yöntemi olarak 

belirlenmiştir. Uygun örneklem yöntemi, hazırda var olan veya kolay bir şekilde 
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örnekleme dahil edilebilecek olan katılımcıların araştırmaya dahil edilmesidir (Aypay, 

2015). 

Çalışma, 2018-2019 Eğitim-Öğretim yılının, ikinci döneminde Denizli ilinde yer alan beş 

merkez okulu ve beş köy okulu olmak üzere toplam on farklı ortaokulda öğrenim 

görmekte olan 548 yedinci sınıf öğrencisi ile gerçekleştirilmiştir. Bu okullar belirlenirken, 

merkez okullarının şehir merkezinde yer alması ve köy okullarının ise köy okulu olarak 

geçen ulaşılabilir olan okullar tercih edilmiştir. Uygulamaya katılan 548 öğrenciden 265’i 

kız, 280’ni erkek öğrencidir (üç öğrenci cinsiyetlerini belirtmemişlerdir). Uygulama 

katılımda gönüllülük esastır. Öğrencilerin cinsiyete ve okulun bulunduğu yerleşkeye göre 

dağılımları Tablo 1’ de gösterilmektedir. 

Tablo 1 

Çalışma Grubunun Cinsiyete ve Okul Bulunduğu Yerleşkeye Göre Dağılım Tablosu 

Cinsiyete göre Okul bulunduğu yerleşkeye göre 

Erkek Kız Merkez okul Köy okulu 

280 265 376  172 

3.3. Verilerin Toplanması 

Araştırmada kullanılacak veri toplama araçlarını uygulayabilmek için Muğla Sıtkı 

Koçman Üniversitesi Matematik ve Fen bilimleri Eğitimi Anabilim Başkanlığı’na dilekçe 

ile başvuru yapıldı. Eğitim Bilimleri Enstitüsü tarafından dilekçe ve gerekli ekler Denizli 

İl Milli Eğitim Müdürlüğüne gönderildi. Veri toplama araçlarının uygulanabilirliği 

Denizli İl Milli Eğitim Müdürlüğü tarafından onaylandı. Veri toplama araçları, 2018-

2019 Eğitim-Öğretim yılının ikinci döneminde on farklı ortaokul uygun örnekleme 

yöntemi ile belirlenerek veriler elde edildi. Veriler sınıf ortamında, gerekli açıklamalar 

yapıldıktan sonra sınıf öğretmenleri tarafından 30-40 dakikalık süre içerisinde toplandı. 
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3.4. Veri Toplama Araçları 

Bu çalışmada, veri toplama aracı olarak “Kişisel Bilgi Formu”, “Fen Kariyer Yönelimi 

Ölçeği”, “Algılanan Destek Ölçeği” ve “Öğrenmede Güdüsel Stratejiler Ölçeği” 

kullanılmıştır. 

3.4.1. Kişisel Bilgi Formu 

Bu form, öğrencilerin cinsiyetini ve öğrenim gördüğü okulun bulunduğu yerleşkeyi 

belirlemek amacıyla iki madde olarak kullanılmıştır. 

3.4.2. Fen Kariyer Yönelimi Ölçeği (KYÖ) 

Nugent ve diğerleri (2015), tarafından Fen Kariyer Yönelimi Ölçeği öğrencilerin fen ve 

matematik kariyer yönelimlerini belirlemek amacıyla geliştirilmiştir. Nugent ve 

arkadaşları (2015) cronbach alfa değerini (0.77)  ve doğrulayıcı faktör analizi sonuçlarını 

(χ2 (5, N=205) = .66, p=.99, RMSEA =.001, CFI =1.00) olarak rapor etmişler ve bu 

sonuçlar ölçeğin güvenilir ve geçerli olduğunu göstermiştir. Alpaslan, Akkuş, Özlen ve 

Alpaslan (2019) tarafından Türkçe’ye uyarlanmıştır. Cronbach alfa değeri (.71) olarak 

elde edilmiştir. Beşli likert tipindeki bu ölçeğin, fen bilimleri ile ilgili meslekleri içeren 

beş maddesi (bilim insanı, matematik, bilgisayar veya teknoloji uzmanı, tıbbi bilimler ve 

mühendislik) yer almakta ve öğrencilere gelecekteki kariyerleri ile ilgili olarak bu 

meslekler ile ne kadar ilgilendikleri sorulmaktadır. Bu çalışmada ölçeğin cronbach alpha 

değeri (.79) olarak elde edilmiştir. 

3.4.3. Algılanan Destek Ölçeği (ADÖ)  

Literatürdeki çalışmalar incelendikten sonra aile, öğretmen ve akran olmak üzere üç farklı 

destek kaynağı üzerine çalışmalar yapıldığı gözlemlenmiştir. Algılanan Destek Ölçeği 

(ADÖ) öğretmen adaylarının algıladıkları destek düzeyini belirlemek amacıyla Skaalvik 

ve Skaalvik (2011) tarafından geliştirilmiş, Alpaslan, Ulubey ve Yıldırım (2018) 

tarafından Türkçe’ye uyarlanmıştır. Cronbach alfa değerleri arkadaş desteği alt boyutu 

(.75), öğretmen desteği alt boyutu (.76) ve aile desteği alt boyut için (.78) olarak elde 
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edilmiştir. ADÖ çevreden gelen desteği (aile, akran ve öğretmen) tanımlamak amacıyla 

her bir destek alt boyutu için üçer maddeden oluşmaktadır (Öğretmen alt boyutu ile ilgili 

örnek madde: “Fen öğrenimi ile ilgili sorunlarımda her zaman fen bilimleri 

öğretmenlerimden yardım ve öğüt alabilirim.”, arkadaş alt boyutu ile ilgili örnek madde: 

“Fen bilimleri dersi ile ilgili sorunlarda her zaman sınıf arkadaşlarımdan yardım 

alabilirim.”, aile alt boyutu ile ilgili örnek madde: “Fen bilimleri dersim ile ilgili 

sorunlarda ailem (örneğin; anne, baba, kardeş vs.) bana yardımcı olmaya çalışır.”). ADÖ, 

beşli likert tipindedir (1: kesinlikle katılmıyorum, 5: kesinlikle katılıyorum). Bu 

araştırmada, ölçek maddelerinin fen bilimleri dersine uyarlanmış hali kullanılmıştır. Bu 

çalışmada ölçeğin cronbach alpha değeri (.88) olarak elde edilmiştir. ADÖ’nin ve alt 

boyutlarının cronbach alpha değerleri Tablo 2’ de gösterilmektedir. 

 Tablo 2 

Algılanan Destek Ölçeğinin ve Alt Boyutlarının Cronbach Alpha Değerleri Tablosu 

Ölçek Alt-boyut Cronbach alfa (α) 

ADÖ  .88 

 Aile .80 

 Öğretmen .80 

 Öğrenci .77 

3.4.4. Öğrenmede Güdüsel Stratejiler Ölçeği (ÖGSÖ)  

Pintrich, Smith, Garcia ve McKeachie (1991), tarafından ölçek öğrencilerin 

motivasyonlarını ve öğrenme stratejilerini belirlemek amacıyla geliştirilmiştir. Yedili 

likert tipinde olan bu ölçek Sungur (2004) tarafından Türkçe’ye uyarlanmıştır (Alpaslan, 

Akkuş, Özlen ve Alpaslan, 2019). Cronbach alfa değeri (.82) ve Doğrulayıcı faktör analizi 

sonucu (χ2 (20, N=205) = 43.64, p<.001, RMSEA =.062, CFI =.95)  ölçeğin geçerli ve 

güvenilir olduğunu göstermektedir. Ölçek 81 madde ve 15 alt faktörden oluşmaktadır. Bu 

çalışma amacına uygun olarak fen bilimlerine uyarlanarak, motivasyon alt boyutları olan, 

içsel hedef yönelimi, dışsal hedef yönelimi, görev değeri ve öz-yeterlik alt boyutları 

kullanılmıştır (Öz-yeterlik alt boyutuna ait örnek madde “Fen bilimleri dersinden çok iyi 

bir not alacağımı düşünüyorum.”, görev değeri alt boyutuna ait örnek madde “Fen 

bilimleri dersindeki konuları anlamak benim için önemlidir.”, içsel hedef yönelimi alt 

boyutuna ait örnek madde “Fen bilimleri derslerini öğrenmesi zor olsa bile, bende merak 
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uyandıran sınıf çalışmalarını tercih ederim.”, dışsal hedef yönelimi alt boyutuna ait örnek 

madde “Fen bilimleri dersinde başarılı olmak istiyorum çünkü yeteneğimi aileme, 

arkadaşlarıma göstermek benim için önemlidir.”). Bu çalışma sonucunda ölçeğin 

cronbach alfa değeri (.96) olarak bulunmuştur. ÖGSÖ’nin ve alt boyutlarının cronbach 

alpha değerleri Tablo 3’ de gösterilmektedir. 

Tablo 3 

Öğrenmede Güdüsel Stratejiler Ölçeğinin ve Alt Boyutlarının Cronbach Alpha Değerleri 

Tablosu 

Ölçek Alt-boyut Cronbach alfa (α) 

ÖGSÖ  .96 

 Öz-yeterlik .92 

 Görev değeri .89 

 İçsel hedef yönelimi .81 

 Dışsal hedef yönelimi .82 

3.5. Verilerin Analizi 

Bu araştırma sonucunda elde edilen veriler, SPSS analiz programı kullanılarak analiz 

edilmiş ve ortalama ve standart sapma değer, pearson korelasyon katsayı, regresyon ve t-

testi analizleri yapılmıştır. Araştırmanın alt amaçlarına göre, fen kariyer yönelimi, 

algılanan destek, motivasyon ve öz-yeterlik düzeylerini belirlemek amacıyla ortalama 

değer ve betimsel istatistik analiz yapılmıştır. Ortalama değer (aritmetik ortalama), elde 

edilen verilerin toplanıp veri sayısına bölünmesi ile elde edilen ortalama çeşididir. 

Standart sapma, elde edilen verilerin ortalamadan ne kadar uzaklıkta yoğunlaştığını 

gösterir. Böylelikle öğrencilerin düzeyleri belirlenebilinir. Pearson korelasyon katsayısı, 

değişkenler arasındaki ilişkinin derecesini belirleyen katsayıdır (Karagöz, 2016). fen 

kariyer yönelimi, algılanan destek, demografik özellikler, motivasyon ve öz-yeterlik 

arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla pearson korelasyon katsayısı analizi yapılmıştır.  

Öğrencilerin fen kariyer yönelimlerine, motivasyonlarının, öz-yeterliklerinin, algılanan 

destek düzeylerinin ve cinsiyetin etkisi test etmek için regreston analizi kullanılmıştır. 

Regresyon analizi, bir ve birden fazla bağımsız değişkenı kullanarak bir bağımlı 

değişkeni tahmin edilmesinde kullanılan analiz yöntemidir ve araştırmalarda bağımsız 

değişkenlerin bağımlı değişkeni ne düzeyde etkilediği araştırılır (Karagöz, 2016). Alan 
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yazında birden fazla regresyon çeşidi bulunmaktadır. Bu çalışmada sıralı regresyon 

kullanılmıştır. Sıralı regresyonda, bağımsız değişkenler arasındaki kuramsal ve mantıksal 

hususlara bakılarak öncelik sırası verilir, bu sıraya bağlı olarak bağımsız değişkenler 

girildikten sonra bağımlı değişken girilir ve sonuçlar analiz edilir (Tabachnick ve Fidell, 

2015). Bağımsız değişkenler sırasıyla tek tek veya bloklar şeklinde girilebilir. Regresyon 

analizinin yapılabilmesi için gerekli varsayımlar bulunmaktadır. Modeldeki artık 

değerlerin rastgele ve normal dağılım gösterdiği, bağımlı değişkenin her bir değerinin 

birbirinden bağımsız olduğu, ilişkinin doğrusal olduğu varsayılır. Öğrencilerin fen 

kariyer yönelimlerinin, motivasyonlarının, öz-yeterliklerinin, algılanan destek 

düzeylerinin cinsiyet ve okulun bulunduğu yerleşkeye göre değişiminin incelenmesi için 

bağımsız örneklem t-testi kullanılmıştır. Bağımsız örneklem t-testi iki grubun ortalama 

değeri arasında farkın olup olmadığını test etmek için kullanılır.  
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BÖLÜM IV 

BULGULAR 

Bu bölümde, araştırmanın alt amaçlarına yönelik betimsel analizler, ilişkisel bulgular, 

regresyon analizine yönelik bulgular, cinsiyetin değişkenler üzerine etkisine yönelik 

bulgular ve okul türünün değişkenler üzerine etkisine yönelik bulgular yer almaktadır.    

4.1. Birinci Alt Amaca İlişkin Betimsel Analizler  

Ortaokul öğrencilerinin STEM mesleklerine olan ilgi düzeylerine (FKYÖ’ne) ilişkin 

ortalama ( X ) ve standart sapma değerlerine (SS) ilişkin bulgular Tablo 4’te verilmiştir. 

 

Tablo 4 

Öğrencilerin Fen İle İlgili Mesleklere Yönelik İlgilerine Ait Ortalama ve Standart Sapma 

Değerleri 

 Maddeler X  SS 

Kariyer ilgi  3.50 1.22 

 Bilim insanı 3.35 1.78 

 Mühendis 3.40 1.24 

 Matematikçi 3.45 .83 

 Bilgisayar/teknoloji 

uzmanı 

3.53 1.24 

 Tıbbi bilimler 3.47 1.31 

Not: 5’li derecelendirme (1: çok ilgisiz, 2: biraz ilgisiz, 3: ne ilgili ne ilgisiz, 4: biraz ilgili, 

5: çok ilgili) 
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Öğrencilerin fen ile ilişkili mesleklere olan ilgilerine ait ortalama değerlere bakıldığında 

öğrencilerin en çok bilgisayar / teknoloji uzmanlığı ( X =3.53) mesleğine ilgili, en az 

bilim insanı ( X =3.35) olmaya ilgili oldukları görülmektedir. Ölçeğe göre beşlik 

derecelendirmede öğrencilerin fen ile ilgili mesleklere olan ilgilerinin orta düzeyde 

olduğu görülmektedir. 

Ortaokul öğrencilerinin fen bilgisi dersine yönelik algılanan desteğe (ADÖ’ne) ilişkin 

ortalama ( X ) ve standart sapma (SS) değerlerine ilişkin bulgular Tablo 5’te verilmiştir. 

 

Tablo 5 

Algılanan Destek Düzeylerine Ait Ortalama ve Standart Sapma Değerleri 

 Alt boyutları X  SS 

Algılanan Destek Düzeyi  3.57 .94 

 Öğretmen 3.57 1.11 

 Arkadaş 3.42 1.06 

 Aile 3.69 1.16 

Not: 5’li derecelendirme (1: kesinlikle katılmıyorum, 2: katılmıyorum, 3: kararsızım,   4: 

katılıyorum, 5: kesinlikle katılmıyorum) 

 

Öğrencilerin fen dersinde algıladıkları desteğin ortalama değerlerine bakıldığında 

öğrencilerin en fazla sosyal desteği ailelerinden ( X =3.69), en az sosyal desteği ise 

arkadaşlarından ( X =3.42) algıladıkları görülmektedir. Genel olarak, öğrencilerin fen 

kariyer yöneliminde ailelerinden, öğretmenlerinden ve arkadaşlarından algıladıkları 

desteğin orta düzeyde olduğu görülmektedir ( X =3.57). 

Ortaokul öğrencilerinin fene yönelik motivasyon, öz-yeterlik düzeylerine ilişkin ortalama 

( X ) ve standart sapma (SS) değerlerine ilişkin bulgular Tablo 6’da verilmiştir. 
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Tablo 6 

Motivasyon ve Öz-Yeterlik Düzeylerine Ait Ortalama ve Standart Sapma Değerleri 

 Alt boyutları X  SS 

ÖGSÖ  5.16 1.32 

 Öz-yeterlik 5.04 1.41 

 İçsel hedef yönelimi 5.11 1.47 

 Dışsal hedef yönelimi 5.38 1.50 

 Görev değeri 5.31 1.43 

Not: 7’li derecelendirme (1: beni hiç yansıtmıyor, 2: beni yansıtmıyor, 3: beni biraz 

yansıtmıyor, 4: kararsızım, 5: beni biraz yansıtıyor, 6: beni yansıtıyor, 7: beni tam 

yansıtıyor) 

Öğrencilerin motivasyon alt boyutları düzeylerinin ortalama değerlerine bakıldığında en 

yüksek ortalama değerin dışsal hedef yönelimine ( X =5.38), en düşük ortalama değerin 

ise öz-yeterliğe ( X  =5.04) ait olduğu görülmektedir. Bu sonuç öğrencilerin motivasyon 

düzeylerinde dışsal faktörlerin daha yüksek ortalamaya sahip olduğunu göstermektedir  (

X =5.38). Dışsal hedef yöneliminden sonra motivasyonlarında görev değeri ve içsel 

hedef yönelimi orta düzeyde ortalama değere sahiptir (sırasıyla, X =5.31 ve X  =5.11). 

4.2. İkinci Alt Amaca İlişkin İlişkisel Bulgular 

Değişkenler arasındaki korelasyonu gösteren Pearson r katsayıları Tablo 7’ de verilmiştir.  

Tablo 7 

Öğrencilerin Fen Kariyer Yönelimleri, Fene Yöne Yönelik Motivasyonları, Öz-

Yeterlikleri, Algılanan Destek Düzeyleri Değişkenlerine İlişkin Korelasyon Analizi 

Sonucu 

  2 3 4 5 6 7 8 

1 Kariyer Yönelimi .13** .11** .09** .11** .16** .13** .18** 

2 Öz-yeterlik - .55** .57** .69** .33** .39** .47** 

3 Görev değeri  - .53** .54** .32** .40** .47** 

4 İçsel hedef 

yönelimi 

  - .51** .31** .41** .45** 

5 Dışsal hedef 

yönelimi 

   - .28** .33** .37** 

6 Aile      - .52** .54** 

7 Arkadaş       - .54** 

8 Öğretmen        - 

Not: ** p < .001,  p < .05 



31 

 

 

 

Pearson korelasyon analizi sonuçlarına bakıldığında öğrencilerin fen kariyer yönelimi ile 

öz-yeterlik arasında pozitif ve doğrusal yönde ilişki vardır (r= .13, p < .01). Öğrencilerin 

fen kariyer yönelimleri ile görev değeri arasında pozitif ve doğrusal bir ilişki vardır 

(r=.11, p ˂ .001). Öğrencilerin içsel hedef yönelimleri ile fen kariyer yönelimleri 

arasındaki ilişki de pozitif ve doğrusaldır (r=.09, p ˂ .001). Öğrenmede güdüsel stratejiler 

ölçeğinin son alt boyutu olan öğrencilerin dışsal hedef yönelimleri ile fen kariyer 

yönelimleri arasında pozitif ve doğrusal ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır (r=.11, p ˂ 

.001). 

Öğrencilerin fen kariyer yönelimleri ile algılanan destek arasındaki ilişki incelendiğinde 

öğrencilerin fen kariyer yönelimleri ile aileden aldıkları destek arasında pozitif bir ilişki 

olduğu görülmektedir (r=.16, p ˂ .001). Öğrencilerin fen kariyer yönelimleri ile 

arkadaşlarından aldıkları destek arasında pozitif bir ilişki vardır (r=.13, p ˂ .001). 

Öğrencilerin fen kariyer yönelimleri ile öğretmenlerinden aldıkları destek arasında pozitif 

doğrusal bir ilişki bulunmaktadır (r=.18, p ˂ .001). Öğrencilerin fen dersinde algılanan 

destek düzeyleri ile motivasyon, öz-yeterlik arasında istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif 

bir ilişki bulunmaktadır (p ˂ .001). 

4.3. Üçüncü Alt Amaca İlişkin Regresyon Analizine Yönelik Bulgular 

Öğrencilerin fen motivasyonları ve öz-yeterliklerinin fen kariyer yönelimlerini ne kadar 

açıkladığı Model 1 Tablo 8’ de gösterilmektedir. 

Tablo 8 

Öğrencilerin Fen Motivasyonları ve Öz-Yeterliklerinin Fen Kariyer Yönelimini Ne Kadar 

Yordamladığını Gösteren Sıralı Regresyon Sonucuna Ait Model 1 Tablosu 

 Β t sr2 

Model 1    

Öz-yeterlik .26 3.65* .02 

Görev değeri .37 4.41* .03 

İçsel hedef yönelimi .06 .83 .00 

Dışsal hedef yönelimi -.15 -2.69* ,01 

R2 .30   

R2 Changes -   

F (df) 56.403   

Not: *p ˂ .001, **p ˂ .05 
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Model 1: Kariyer yönelimi= Özyeterlik + Görev değeri + İçsel hedef yönelimi + dışsal 

hedef yönelimi (R2=.30) 

 

Tablo 8’e göre öz-yeterlik, içsel hedef yönelimi, dışsal hedef yönelimi ve görev değeri 

değişkenlerinin yer aldığı Model 1 öğrencilerin fen kariyer yönelimlerindeki varyansın 

%30’unu önemli derecede açıklamıştır (R2 = .30, F (3.541) =56.40, p ˂ .001). Buna ek 

olarak standartlaştırılmış regresyon katsayıları fen öz-yeterliği fen kariyerlerini 

istatistiksel olarak tahmin etmektedir (β.=.26, p < .001). Ayrıca öğrencilerin öz-

yeterlikleri, fen kariyer yönelimlerine pozitif etki etmektedir. Yani öğrencilerin fen öz-

yeterlikleri ne kadar yüksekse o kadar çok fen ile ilgili mesleklerde kariyer yapma 

durumları artacaktır. Öğrencilerin görev değeri, kariyer yönelimlerini istatistiksel olarak 

tahmin etmektedir (β.=.37, p < .001). Regresyon katsayısının pozitif olması öğrencilerin 

görev değerlerinin yüksekdikçe fen ile ilgili mesleklere olan ilgilerinin de artmasını 

göstermektedir. Öğrencilerin içsel hedef yönelimi fen kariyer yönelimini istatistiksel 

olarak tahmin etmektedir (β=.06, p ˂ .001). Buna göre öğrencilerin içsel hedef 

yönelimleri fen kariyerlerine pozitif olarak etki etmektedir. Yani öğrencilerin içsel hedef 

yönelimleri arttığı zaman öğrencilerin fen mesleklerini tercih etme istekleri artacaktır. 

Öğrencilerin dışsal hedef yönelimleri fen kariyer yönelimlerini istatistiksel olarak tahmin 

etmektedir. Dışsal hedef yönelimine ilişkin regresyon katsayısının negatif olması dışsal 

hedef yönelimlerinin artığı zaman fen ile ilgili mesleklere olan ilgilerinin azalacağını 

göstermektedir (β=-.15, p ˂ .001). 

Öğrencilerin fen dersinde aileden, arkadaşlarından ve öğretmenlerinden algıladıkları 

desteğin fen kariyer yönelimlerini ne kadar geliştirdiği Model 2 Tablo 9’ da 

gösterilmektedir. 
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Tablo 9 

Öğrencilerin Fen Dersi İle İlgili Algıladıkları Desteğin Fen Kariyer Yönelimini Ne Kadar 

Yordamladığını Gösteren Sıralı Regresyon Sonucuna Ait Model 2 Tablosu 

 Β t sr2 

Model 1    

Öz-yeterlik .16 2.57 .01 

Görev değeri .30 4.15 .03 

İçsel hedef yönelimi -.02 -.26 .00 

Dışsal hedef yönelimi -.16 -3.30 .01 

Model 2    

Aile .22 5.67 .05 

Arkadaş .14 3.25 .01 

Öğretmen  .18 3.96 .02 

R2 .46   

R2 Changes .16   

F (df) 53.284   

Not: *p ˂ .01, **p ˂ .05 

Model 2: Kariyer yönelimi= Özyeterlik+Görev değeri+İçsel hedef yönelimi+dışsal hedef 

yönelimi+Aile+Arkadaş+Öğretmen (R2=.46) 

 

Sıralı regresyon analizinde Model 1’e öğrencilerin fen dersinde algılanan destek alt 

boyutları olan aile, arkadaş ve öğretmen değişkenleri eklenerek Model 2 elde edilmiştir. 

Algılanan desteğin düşük oranda da olsa istatistiksel anlamda bir katkısı olduğu 

görülmektedir. Tablo 9’a göre Model 2 öğrencilerin fen kariyer yönelimlerindeki 

varyansın %46’sını geliştirmiştir (F(6,538)= 53,20, p˂.001). Buna göre Model 1’e 

eklenen aile, arkadaş ve öğretmen değişkenleri öğrenci fen kariyer yönelimleri 

varyansının %16 geliştirdiği görülmektedir. Model 1’e aile, arkadaş ve öğretmen 

değişkenleri eklendiğinde elde edilen Model 2’ye göre öğrencilerin aileden aldıkları 

destek, fen kariyer yönelimini tahmin etmektedir. Aile desteği öğrencilerin fen kariyer 

yönelimlerine pozitif etki etmektedir (β =.22, p ˂ .001). Yani öğrencilerin ailelerinden 

aldıkları destek arttıkça fen kariyer yönelimleri artacaktır. Öğrencilerin arkadaşlarından 

aldıkları destek, fen kariyer yönelimini tahmin etmektedir. Arkadaş desteği öğrencileirn 

fen kariyer yönelimlerine pozitif etki etmektedir (β =.14, p ˂ .001). Yani öğrencileirn 

arkadaşlarından aldıkları destek arttıkça fen kariyer yönelimleri artacaktır. Öğrencilerin 

öğretmenlerinden aldıkları destek, fen kariyer yönelimini tahmin etmektedir (β =.18, p ˂ 

.001). Öğretmen desteği, öğrencilerin fen kariyer yönelimlerine pozitif etki etmektedir. 
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Yani öğrencilerin öğretmenlerinden aldıkları destek artıkça, fen kariyer yönelimleri de 

artacaktır. 

Öğrencilerin cinsiyetlerinin fen kariyer yönelimlerini ne kadar geliştirdiği Model 3 Tablo 

10’ da gösterilmektedir. 

Tablo 10 

Öğrencilerin Cinsiyetlerinin Fen Kariyer Yönelimini Ne Kadar Yordamladığını Gösteren 

Sıralı Regresyon Sonucuna Ait Model 3 Tablosu 

 β t sr2 

Model 1    

Öz-yeterlik .14 2.23 .00 

Görev değeri .32 4.37 .03 

İçsel hedef yönelimi -.01 -.21 .00 

Dışsal hedef yönelimi -.16 -3.18 .01 

Model 2    

Aile .22 5.69 .05 

Arkadaş .14 3.31 .02 

Öğretmen .19 4.12 .03 

Model 3    

Cinsiyet .10 3.31 .01 

R2 .47   

R2 Changes .01   

F (df) 10.940   

Not: *p ˂ .01, **p ˂ .05 

Model 2: Kariyer yönelimi= Özyeterlik+Görev değeri+İçsel hedef yönelimi+dışsal hedef 

yönelimi+Aile+Arkadaş+Öğretmen+Cinsiyet (R2=.47) 

 

Sıralı regresyon analizinde Model 2’ye cinsiyet değişkenini eklendiğinde Model 3 elde 

edildi. Cinsiyet değişkeninin istatistiksel anlamda bir katkısı olduğu görülmektedir. Tablo 

10’a göre Model 3 öğrencilerin fen kariyer yönelimlerindeki varyansın % 47’sini 

açıklamaktadır (F(7,537)=10.940, p˂.001). Buna göre Model 2’ye eklenen cinsiyet 

değişkeni fen kariyer yönelimi varyansını  %1 geliştirdiği görülmektedir. Model 3’te fen 

kariyer yönelimi ile cinsiyet değişkeni arasındaki ilişki pozitif yöndedir (β=.10, p ˂  .001). 
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4.4. Dördüncü Alt Amaca İlişkin Cinsiyetin Değişkenler Üzerine Etkisine Yönelik 

Bulgular 

Fen kariyer yöneliminin, ADÖ, ÖGSÖ ve alt boyutlarının cinsiyete göre bağımsız 

örneklem t-testi puanları Tablo 11’ de gösterilmektedir. 

Tablo 11 

Öğrencilerin KYÖ, ADÖ, ÖGSÖ ve Alt Boyutlarının Cinsiyete Göre T-Testi Sonuçları 

 Alt boyutları Erkek  Kız t p 

X  SS X  SS 

KYÖ  3.57 .51 3.30 .47 3.629 .00 

ADÖ  3.52 .97 3.62 .89 

 

1.215 .23 

Aile 3.66 1.17 3.72 1.16 .622 .53 

Arkadaş 3.37 1.11 3.48 .99 1.183 .24 

Öğretmen 3.51 1.12 3.64 1.09 1.361 .17 

ÖGSÖ 

 

 

 

 

 

 5.13 1.36 5.25 1.27 .957 .32 

Öz-yeterlik 5.04 1.43 5.05 1.38 .059 .95 

Görev değeri 5.23 1.47 5.39 1.39 1.341 .18 

İçsel Hedef 

Yönelimi 

5.04 1.51 5.19 1.43 1.226 .22 

Dışsal Hedef 

Yönelimi 

5.28 1.55 5.48 1.46 1.582 .11 

 

Fen kariyer yöneliminin cinsiyete göre bağımsız örneklem t-testi puanlarının fen kariyer 

yönelimi için erkek öğrencilerin ( X =3.57) kız öğrencilere ( X =3.30) göre istatistiksel 

olarak anlamlı ve yüksek olduğunu göstermektedir (t= 3.63, p ˂.001). Aile, arkadaş ve 

öğretmenden algılanan desteğin cinsiyete göre bağımsız örneklem t-testi puanlarına 

bakıldığında erkek ve kız öğrenciler arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

bulunmamaktadır (p ˃.05). Öğrencilerin öz-yeterliğinin, görev değerlerinin, içsel ve 

dışsal hedef yönelimlerinin cinsiyete göre bağımsız örneklem t-testi puanlarına 

bakıldığında erkek ve kız öğrenciler arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

bulunmamaktadır (p ˃.05). 
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4.5. Beşinci Alt Amaca İlişkin Okulun Bulunduğu Yerleşkenin Değişkenler Üzerine 

Etkisine Yönelik Bulgular 

Fen kariyer yöneliminin, ADÖ, ÖGSÖ ve alt boyutlarının okulun bulunduğu yerleşkeye 

göre bağımsız örneklem t-testi puanları Tablo 12’ de gösterilmektedir. 

Tablo 12 

Öğrencilerin KYÖ, ADÖ, ÖGSÖ ve Alt Boyutlarının Okulun Bulunduğu Yerleşkeye Göre 

T-Testi Sonuçları 

 Alt 

boyutları 

Merkez Köy T P 

X  SS X  SS 

KYÖ  3.51 .80 3.28 .97 3.168 .00 

ADÖ  3.65 .89 3.39 .01 

 

2.830 .00 

Aile 3.81 1.11 3.45 1.23 3.381 .00 

Arkadaş 3.45 1.05 3.36 1.07 .854 .39 

Öğretmen 3.68 1.05 3.35 1.20 3.095 .00 

ÖGSÖ 

 

 5.22 1.32 5.12 1.32 

 

.846 .40 

Öz-yeterlik 5.11 1.41 4.89 1.40 1.692 .09 

Görev 

değeri 

5.32 1.42 5.28 1.46 .304 .76 

İçsel Hedef 

Yönelimi 

5.13 1.46 5.05 1.50 .599 .55 

 

Dışsal 

Hedef 

Yönelimi 

5.37 1.49 5.40 1.53 -.188 .85 

 

Fen kariyer yöneliminin okulun bulunduğu yerleşkeye göre bağımsız örneklem t-testi 

puanlarına bakıldığında merkez okulunda eğitim görmekte olan öğrencilerin ( X =3.51) 

köy okulunda eğitim gören öğrencilere ( X =3.28) göre istatistiksel olarak anlamlı ve 

yüksek olduğunu göstermektedir (t=3.168, p ˂.001). Aileden algılanan desteğin okulun 

bulunduğu yerleşkeye göre bağımsız t-testi puanlarının merkez okuldaki öğrencilerin ( X

=3.81) köy okulundaki öğrencilere ( X =3.45) göre istatistiksel olarak anlamlı ve yüksek 

olduğunu göstermektedir (t=3.381, p ˂.001). Öğretmenlerden algılanan desteğin okulun 

bulunduğu yerleşkeye göre bağımsız t-testi puanlarının merkez okuldaki öğrencilerin ( X

=3.68) köy okulundaki öğrencilere ( X =3.35) göre istatistiksel olarak anlamlı ve yüksek 

olduğunu göstermektedir (t=3.095, p ˂.001).  Arkadaşlardan algılanan desteğin bağımsız 

örneklem t testi puanlarına bakıldığında istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

bulunmamaktadır (t=.854, p ˃.05). Öğrencilerin öz-yeterlikleri, görev değerleri, içsel ve 
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dışsal hedef yönelimleri bağımsız t testi puanlarına bakıldığında merkez okulundaki 

öğrenciler ile köy okulundaki öğrenciler arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

bulunmamaktadır (t=.846, p ˃.05). 

 

 

 

 



38 

 

 

 

BÖLÜM V 

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu bölümde, araştırma bulguları göz önüne alınarak çalışma değişkenleri, fen bilimleri 

kariyer ilgisi, motivasyon, öz-yeterlik, destek, cinsiyet ve okul türü, daha önce yapılan 

çalışmalarla karşılaştırılmış ve bu çalışmalarının bulguları ışığında eğitim-öğretim 

faaliyetlerinin kalitesinin arttırılması için neler yapılması gerektiğine dair önerilere yer 

verilmiştir.   

5.1. Tartışma ve Sonuçlar 

Bu araştırma ile ortaokul öğrencilerinin fen ile ilgili kariyer yönelimlerini belirlemek, fen 

kariyer yönelimiyle motivasyon, öz-yeterlik ve algılanan destek arasındaki ilişkiyi 

incelemek ve kullanılan bu değişkenlerin fen kariyer yöneliminin ne kadarını yordadığını 

belirlemek amaçlanmıştır. Araştırma verileri, uygun ve kolay ulaşılabilir olmasından 

dolayı Denizli ili ve yedinci sınıf öğrencilerinden elde edilmiştir. Araştırmanın veri 

toplama araçları; öğrencilerin cinsiyetlerini, okulun bulunduğu yerleşkeyi içeren Kişisel 

Bilgi Formu, fen ile ilgili meslekleri içeren Fen Kariyer Yönelimi Ölçeği, motivasyon alt 

boyutları olan öz-yeterlik, görev değeri, içsel ve dışsal hedef yönelimlerini kapsayan 

Öğrenmede Güdüsel Stratejiler Ölçeği ve öğrencilerin aile, arkadaş, öğretmen 

çevrelerinden algıladıkları desteği belirlemek amacıyla Algılanan Destek Ölçeği 

kullanılmıştır. Veriler SPSS programı ile analiz edilmiştir. Araştırma bulguları kullanılan 

ölçeklerin güvenilir olduğunu göstermektedir (Fen kariyer yönelimi ölçeği Cronbach 
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alpha değeri=.79, algılanan destek ölçeği Cronbach alpha değeri = .88, öğrenmede 

güdüsel stratejiler ölçeği Cronbach alpha değeri=.96).  

Öğrencilerin fen ile ilgili mesleklere olan ilgi düzeyleri incelendiğinde öğrencilerin daha 

çok bilgisayar/teknoloji uzmanlığı mesleğine karşı ilgili oldukları, en az bilim insanı 

mesleğine ilgi gösterdikleri, genel olarak fen ile ilgili mesleklere olan ilginin orta düzeyde 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu araştırmaya benzer olarak Köse ve Yangın (2015), 

yapmış oldukları çalışma ile öğrencilerin kariyer ilgi düzeylerini incelemişler ve sonuç 

olarak öğrencilerin daha çok doktor, matematikçi, bilgisayar teknisyeni ve profesör gibi 

mesleklere ilgi gösterdikleri; jeolog, meteorolog, ziraat mühendisi ve kimyager 

mesleklerine daha az ilgi gösterdikleri sonucuna ulaşmışlardır. Karakaya, Avgın ve 

Yılmaz (2018) yaptıkları çalışma ile ortaokul öğrencilerinin STEM ile ilişkili mesleklere 

yönelik ilgi düzeylerini belirlemeyi ve meslek seçimlerini bazı demografik değişkenler 

açısından incelemişlerdir. Bu çalışma ile ortaokul öğrencilerinin fen, teknoloji, 

mühendislik ve matematik alanındaki mesleklere yönelik ilgilerinin orta düzeyin üzerinde 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Bağımsız değişkenlerden olan öğrencilerin algılanan destek düzeylerine bakıldığında 

öğrencilerin ailelerinden, arkadaşlarından ve öğretmenlerinden aldıkları destek orta 

düzeydedir. Ayrıca öğrencilerin en fazla sosyal desteği ailelerinden, en az sosyal desteği 

ise arkadaşlarından aldıkları sonucuna ulaşılmıştır. Buna benzer olarak Şeker ve Kaya 

(2018) lise öğrencilerinin meslek seçimlerinde ailenin desteğini belirlemek amacıyla 

ölçek geliştirilmiştir. Ölçekten alınan puanlarda artış olması, öğrencilerin meslek 

seçimlerinde aileden aldıkları desteğin yüksek olduğunu göstermiştir. 

Bir diğer bağımsız değişken olan öğrencilerin fene yönelik motivasyonları orta düzeyde 

bulunmuştur. Bunun yanında öğrencilerin öz-yeterlikleri, görev değeri, içsel hedef 

yönelimi ve dışsal hedef yönelimi düzeyleri de incelenmiştir. Bu alt boyutlar arasında en 

yüksek ortalama düzeye sahip olan dışsal hedef yönelimi, en az ortalama düzeye sahip 

olan öz-yeterlik olarak elde edilmiştir. Öğrencilerin görev değeri ve içsel hedef 

yöneliminin orta düzeyde ortalama değere sahip olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Demir, 

Öztürk ve Dökme (2012) yapmış oldukları çalışma ile ortaokul yedinci sınıf 

öğrencilerinin fen öğrenmeye yönelik motivasyon düzeylerini incelenmişler ve sonuç 

olarak öğrencilerin fen öğrenmeye yönelik motivasyon düzeylerinin orta düzeyin 

üzerinde olduğu sonucunu elde etmişlerdir. Ancak Ceylan, Sağırekmekçi, Tatar ve Bilgin 

(2015) yaptıkları çalışmada ortaokul öğrencilerinin fen bilgisi dersindeki başarılarının 
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merak, tutum ve motivasyon değişkenleri açısından incelemişler ve öğrencilerin fen 

bilgisi dersindeki başarıları ile motivasyon düzeyleri arasında anlamlı bir ilişkiye 

rastlamamışlardır. Buna ek olarak Aktamış, Kiremit ve Kubilay (2016) ortaokul 

öğrencilerinin öz-yeterlik inançlarını fen dersindeki başarılarına göre incelemişler ve fen 

dersinde yüksek başarıya sahip olan öğrencilerin öz-yeterlik inançlarının, orta ve düşük 

seviyede başarıya sahip olan öğrencilere göre daha yüksek düzeyde olduğu sonucuna 

ulaşmışlardır. 

Öğrencilerin fen kariyer yönelimleri ile fen motivasyonları, öz-yeterlikleri ve algılanan 

destek düzeyleri arasındaki ilişki incelenmiştir. Öğrencilerin fen kariyer yönelimleri ile 

fen motivasyonları, öz-yeterlikleri arasında istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif bir ilişki 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Yapılan bazı araştırmalar bu sonuçları desteklemektedir. 

Halis (2013) yapmış olduğu çalışma ile öğrencilerin kariyer seçimlerindeki güdüleri ile 

motivasyonel değerleri arasındaki ilişkiyi incelemiş ve sonuç olarak öğrencilerin kariyer 

seçimleri ile motivasyonel değerleri arasında anlamlı bir ilişki olduğu sonucuna 

ulaşmıştır. Aynı zamanda Alpaslan, Akkuş, Özlen ve Alpaslan (2019) tarafından yapılan 

çalışmada da ortaokul öğrencilerinin öz-yeterlik algıları ile fen kariyer yönelimleri ve 

akademik başarıları arasında anlamlı bir ilişki bulmuşlardır.  Ancak Aydın ve Çekim’in 

(2017) yaptıkları çalışma sonucunda öğrencilerin önceki dönem başarı notları ile 

motivasyonları arasında ilişki bulunmamıştır. Öğrencilerin fen kariyer yönelimleri ile 

aile, arkadaş ve öğretmenlerinden algıladıkları destek arasında anlamlı ve pozitif yönde 

bir ilişki bulunmuştur. Buna benzer olarak Boyacı, Karacabey ve Bozkuş (2016) yapmış 

oldukları çalışma ile öğrencilerin meslek tercihlerinde çevrelerinin en çokta 

ebeveynlerinin etkisi olduğu sonucuna ulaşmışlardır.  

Regresyon analizi sonuçları incelendiğinde öz-yeterlik, görev değeri, içsel hedef yönelimi 

ve dışsal hedef yöneliminin fen kariyer yönelimini önemli ölçüde açıkladığı sonucuna 

ulaşılmıştır. Ayrıca öğrencilerin fen öz-yeterlikleri, içsel hedef yönelimleri ve görev 

değerleri fen kariyer yönelimlerine pozitif yönde etkisinin olduğu ancak dışsal hedef 

yönelimleri fen kariyer yönelimlerine negatif yönde etkisinin olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Aydın ve Çekim (2017) yapmış oldukları çalışmada öğrencilerin fen 

dersinden algıladıkları başarıları ile içsel motivasyonları arasında ilişki olduğu ve içsel 

motivasyonu pozitif ve anlamlı olarak yordadığı sonucuna ulaşmışlardır. Ayrıca içsel 

motivasyon kadar yüksek düzeyde olmasa da algılanan fen başarısını dışsal motivasyonun 

da yordadığı belirlenmiştir. Ayrıca öğrencilerin algılanan başarılarının 
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motivasyonsuzlukla arasında negatif bir ilişki olduğu yani negatif olarak yordadığı 

sonucuna ulaşılmıştır. Çaycı (2013) yapmış olduğu çalışma ile öğrencilerin fen dersindeki 

öz-yeterlik puanları ile fen kavramlarını öğrenme başarıları arasında anlamlı ve pozitif 

yönlü bir ilişki olduğu sonucuna ulaşmıştır. Aynı zamanda öz-yeterliğin öğrencilerin fen 

kavramları başarılarının önemli bir yordayıcısı olduğu sonucu da elde edilmiştir. 

Modele bir diğer değişken olan aile, arkadaş ve öğretmen alt boyutlarını içeren 

öğrencilerden algılanan destek düzeyi, fen kariyer yönelimini geliştirmiştir. Öğrencilerin 

aileden, arkadaşlarından ve öğretmenlerinden aldıkları destek ile fen kariyer 

yönelimlerine pozitif yönde etkisi olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Buna benzer olarak 

Şeker ve Kaya (2018) lise öğrencilerinin meslek seçimlerinde ailenin desteğini 

belirlemeyi amaçlamışlar ve sonuç olarak ailenin öğrencilerin kariyer seçimlerinde 

önemli bir faktör olduğu sonucuna ulaşmışlardır.  

Son olarak modele cinsiyet değişkeni eklendiğinde, cinsiyet değişkeni fen kariyer 

yönelimini geliştirmiştir. Öğrencilerin fen kariyer yönelimleri ile cinsiyetleri arasında 

pozitif yönde bir ilişki bulunmuştur. Buna benzer olarak Köse ve Yangın (2015) yaptıkları 

bir çalışma ile öğrencilerin mesleklere olan ilgilerinin kız ve erkek öğrencilere göre 

farklılık gösterdiği sonucuna ulaşmışlardır.  

Öğrencilerin fen kariyer yönelimlerinin, motivasyonlarının, öz-yeterliklerinin ve 

algılanan destek düzeylerinin cinsiyete göre anlamlı farklılık gösterip göstermediği 

incelenmiştir. Sonuç olarak öğrencilerin fen kariyer yönelimleri cinsiyete göre anlamlı 

farklılık göstermekte olup, erkek öğrencilerin fen kariyer yönelimleri kız öğrencilere göre 

daha yüksek olduğu görülmektedir. Buna benzer olarak Karakaya, Avgın ve Yılmaz 

(2018) yapmış oldukları çalışma ile ortaokul öğrencilerinin STEM alanındaki mesleklere 

yönelik ilgi düzeylerinin cinsiyete göre anlamlı farklılık gösterdiği ve ancak kız 

öğrencilerin ilgi düzeylerinin erkek öğrencilere göre daha yüksek düzeyde olduğu 

sonucuna ulaşmışlardır.  

Öğrencilerin motivasyon alt boyutları olan öz-yeterlik, görev değeri, içsel ve dışsal hedef 

yönelimi düzeylerinde cinsiyete göre anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır. Ancak 

ortalamalara bakıldığında kız öğrencilerin öz-yeterlik, görev değerleri, içsel hedef  ve 

dışsal hedef yönelimleri erkek öğrencilere göre daha yüksektir. Bununla ilişkili olarak 

Ekici, Kaya ve Mutlu (2014) yaptıkları çalışma ile ortaokul öğrencilerinin fen öğrenmeye 

yönelik motivasyon düzeylerini bazı demografik değişkenlere göre incelemişler sonuç 
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olarak öğrencilerin motivasyon düzeyleri cinsiyete göre karşılaştırıldığında öğrencilerin 

motivasyonlarının kız öğrencilerin lehine anlamlı farklılık gösterdiği sonucuna 

ulaşmışlardır. Buna bağlı olarak kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre fen öğrenmeye 

yönelik motivasyonlarının yüksek olduğu sonucu elde edilmiştir. Sevinç, Özmen ve Yiğit 

(2011) yapmış oldukları araştırma ile öğrencilerin fen öğrenmeye yönelik 

motivasyonlarını bazı değişkenler açısından incelemişler ve bu değişkenlerde biri olan 

cinsiyet ile anlamlı bir farklılık olduğu ve kız öğrencilerin fen öğrenmeye yönelik 

motivasyonlarının erkek öğrencilere göre daha yüksek düzeyde olduğu sonuçlarına 

ulaşmışlardır. Bu çalışmalara ek olarak Karakaya, Yılmaz ve Avgın (2018), Uzun ve 

Keleş, (2012), Demir, Öztürk ve Dökme (2012) yaptıkları çalışmalar sonucunda kız 

öğrencilerin motivasyon düzeylerinin erkek öğrencilere göre daha yüksek olduğu 

sonucuna ulaşmışlardır. 

Öğrencilerin aileden, arkadaşlarından ve öğretmenlerinden algıladıkları destek arasında 

anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. Ancak ortalamalara bakıldığında kız öğrencilerin 

ailelerinden, arkadaşlarından ve öğretmenlerinden aldıkları destek erkek öğrencilere göre 

daha yüksektir. Bununla ilgili olarak Boyacı, Kocabey ve Bozkuş (2016) yaptıkları 

çalışma ile ortaokul son sınıf öğrencilerinin meslek seçimlerine etki eden faktörleri 

belirlemeyi amaçlamışlar ve sonuç olarak öğrencilerin meslek seçimlerinde çevrenin 

etkisi olduğu ve özellikle ailenin daha çok etkili olduğu sonucuna ulaşmışlardır.  

Öğrencilerin fen kariyer yönelimleri, motivasyonları, öz-yeterlikleri ve algılanan destek 

düzeyleri okulun bulunduğu yerleşkeye göre incelenmiştir. Öğrencilerin fen kariyer 

yönelimlerinde anlamlı farklılık bulunmuştur. Merkez okulundaki öğrencilerin köy 

okulundaki öğrencilere göre fen kariyer yönelimleri daha yüksektir. Öğrencilerin okulun 

bulunduğu yerleşkeye göre öğretmen ve aile alt boyutlarında anlamlı farklılık 

bulunmuştur. Merkez okulundaki öğrencilerin aileden ve öğretmenlerinden aldıkları 

destek köy okulundaki öğrencilerin aldıkları destekten daha yüksektir. Okulun bulunduğu 

yerleşkeye göre öğrencilerin motivasyon ve öz-yeterlikleri anlamlı farklılık 

bulunmamıştır. Buna benzer olarak Can ve Taylı (2014) yapmış oldukları çalışmada 

ilköğretim ikinci kademe öğrencilerinin kariyer gelişimlerini öğrencilerin yaşadıkları 

yerleşim yerine göre değişip değişmediğini incelemişler ve il merkezinde yaşayan 

öğrencilerin gelişim düzeylerinin köyde yaşayan öğrencilere göre daha yüksek olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. Köse ve Yangın’da (2015) yaptıkları çalışma ile öğrencilerin 

yaşadıkları yerleşkeye göre meslek seçimlerini incelemişler ve sonuç olarak köy ve ilçede 
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yaşayan öğrenciler daha çok veteriner, meteorolog, jeoloji gibi mesleklere ilgi 

gösterirlerken sadece ilçede yaşayan öğrencilerin psikolog mesleğine ilgili oldukları 

sonucuna ulaşmışlardır. 

Araştırmaya ait tüm bulguların sonuçları göz önünde bulundurulduğunda, öğrencilerin 

fen ile ilgili mesleklere yönelik ilgi düzeylerinin orta düzeyde olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Öğrencilerin fen ile ilgili mesleklere yönelimleri cinsiyetlerine göre anlamlı 

farklılık göstermiştir. Öğrencilerin fen dersi için ailelerinden, arkadaşlarından ve 

öğretmenlerinden algıladıkları desteğin genel olarak orta düzeyde olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Öğrencilerin fene yönelik motivasyon düzeyleri incelendiğinde orta düzeyde 

olduğu, öğrencilerin dışsal hedef yönelimleri en yüksek düzeyde, öz-yeterlikleri en düşük 

düzeyde bulunmuştur. Fene yönelik içsel hedef yönelimleri ve görev değerleri orta 

düzeyde bulunmuştur. Öğrencilerin fen kariyer yönelimleri ile fen motivasyonları, öz-

yeterlikleri, algılanan destek düzeyleri arasındaki ilişki incelendiğinde öğrencilerin fen 

kariyer yönelimleri ile fen motivasyonları, fen öz-yeterlikleri arasında anlamlı ve pozitif 

yönde bir ilişki olduğu; öğrencilerin fen kariyer yönelimleri ile ailelerinden, 

arkadaşlarından ve öğretmenlerinden algıladıkları sosyal destek düzeyleri arasında 

anlamlı ve pozitif bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Araştırmada birden fazla 

bağımsız değişken yer aldığı için sıralı regresyon analizi yapılmış ve sonuç olarak 

öğrencilerin fen motivasyonlarının, öz-yeterliklerinin, algılanan destek düzeylerinin ve 

cinsiyetlerinin öğrencilerin fen kariyer yönelimlerini önemli ölçüde açıkladığı sonucuna 

ulaşıldı. Öğrencilerin fen kariyer yönelimleri, fen motivasyonları, öz-yeterlikleri ve 

algılanan destek düzeyleri cinsiyet değişkenine göre incelenmiş sonuç olarak öğrencilerin 

fen kariyer yönelimlerinin cinsiyete göre anlamlı farklılık gösterdiği ve erkek öğrencilerin 

fen kariyer yönelimlerinin kız öğrencilere göre daha yüksek düzeyde olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Öğrencilerin motivasyon ve öz-yeterlikleri cinsiyete göre anlamlı farklılık 

göstermemiştir. Fakat ortalama değerlere bakıldığından kız öğrencilerin fen dersine 

yönelik motivasyon ve öz-yeterlik düzeyleri erkek öğrencilere göre daha yüksek olduğu 

sonucuna ulaşıldı. Öğrencilerin algıladıkları destek düzeyleri cinsiyete göre anlamlı bir 

farklılık göstermemiştir ancak ortalama değerlere bakıldığında kız öğrencilerin 

ailelerinden, arkadaşlarından ve öğretmenlerinden algıladıkları destek düzeylerinin erkek 

öğrencilere göre daha yüksek olduğu sonucuna ulaşıldı. Okulun bulunduğu yerleşkeye 

göre öğrencilerin fen kariyer yönelimleri, motivasyonları, öz-yeterlikleri, algılanan 

destek düzeyleri incelenmiş ve analiz sonucunda öğrencilerin fen kariyer yönelimlerinde, 
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aileden ve öğretmenlerinden algıladıkları destek düzeylerinde anlamlı farklılık vardır. 

Ortalama değerlere bakıldığında, merkez okulunda öğrenim görmekte olan öğrencilerin 

köy okulunda öğrenim gören öğrencilere göre daha yüksek ortalama değerlere sahip 

olduğu elde edilmiştir. 

5.2. Öneriler 

 Bu çalışma bulgularına göre öğrencilerin fen ile ilgili mesleklere olan ilgi düzeyleri 

orta düzeyde bulunmuştur. Dolayısıyla fen ile ilgili mesleklere olan ilginin artırılması 

fen dersine olan ilginin artırılması ile ilişkilidir. Fen dersine olan ilgiyi artırmak için 

öğrencilerin dikkatini çekmek ve ilgi düzeylerini artırmak için fen ile ilgili bilgi 

yarışmaları, bilim kurgu kitabı okuma etkinlikleri, bilim ile ilgili müze, sergi gezileri 

düzenlenebilir. 

 Öğrencilerin tercihlerinde ailelerin daha etkili olduğu görülmüştür. Bu yüzden 

ailelerin çocuklarına olan olumlu destekleri öğrencilerin daha iyi kararlar almalarını 

sağlayacaktır. Bir başka destek olan öğretmenlerde öğrenciler için önemli rol 

modeller olarak karşımıza çıkmıştır. Bu durum göz önüne alındığında öğretmenlerin 

öğrencilere olan desteklerinin büyük öneminin olduğu söylenebilir. Bu nedenle 

öğretmenler öğrencilerle ve aileleri de kapsayan fen etkinlikleri, fen ile ilgili tasarım 

yapma etkinlikleri, fen ile ilgili geziler düzenleyebilirler.  

 Öğrencilerin fen dersine yönelik motivasyonlarını arttırıcı yönde etkinliklerin 

yapılması, derslerin daha çok öğrencilerin ilgilerini etkilemesinin sağlanması, 

öğrencilerin içsel ve dışsal hedef yönelimlerinin artırılması, öğrencilerin görev 

değerlerinin artırılması bu sayede öğrencilerin başarabileceklerine olan öz-

yeterliklerinin artırılması gerektiği düşünülmektedir. Öğrenciye yapabileceği 

seviyede ev ödevleri, etkinlikler veya görevler verilerek onların bu görevleri yerine 

getirmeleri sağlanabilir. Bu sayede öğrencinin öz-yeterlik düzeyi uyarılmış olur. 

 Yapılacak olan çalışmalarda öğrencilerin başarı notları, fen dersine yönelik tutumları, 

anne-baba mesleği, yaş grubu araştırmaya dahil edilebilir ya da lise seviyesindeki 

meslek seçimine daha yakın bir grup üzerinde öğrencilerin fen kariyer yönelimleri 

incelenebilir.  
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